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SE CYKELBILS-SM! 
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har cykelbilen kört rakt upp i ramplju­
set. Det är naturligtvis det omedelbart 
förestående SM-et som är den direkta 
orsaken härtill. Alla räkna med att 1945 
års mästerskapsstrider skola bli de hit­
tills hårdaste och mest spännande i cy­
kel bilarnas historia. Anmälningslistorna 
äro visserligen inte, när detta skrives, 
ännu definitiva, men tävlingsledningen 
har under hand fått löfte om att så gott 
som hela den svenska cykelbilseliten 
skall återfinnas på startlinjen den 7 ju­
li kl. 16.30, då den första starten går på 
östermalms vackra och traditionsrika 
idrottsplats. Och vi har också fått ett 
halvt medgivande av vederbörande myn-­
digheter att under söndagen få dispo­
nera en bana för terrängloppet i Lill­
jansskogen. På så sätt skulle vi få till­
fälle att ordna ett fullödigt och omväx­
lande SM-program, där förare och vag­
nar ha c..lJ.ansen visa sin förmåga såväl 
på slät bana som på mera kuperade vä­
gar. Det är nämligen inte det minst vikti­
ga detta, att folk äntligen får upp ögo­
nen för cykelbilarnas kapacitet och 
mångsidiga användbarhet. 

Som ofta framhållits i dessa spalter är 
det SM-tävlingarnas främsta uppgift att 
just bidraga till den sortens propaganda. 
Nu är det av alldeles särskild vikt att 
tävlande och arrangörer gemensamt gå 
in härför, då årets SM genom att fil­

del av det unga Sverige stundom roar sig 
att "åka sommarkälke" med eller utan 
tävlingsmoment och som av förståndigt 
folk anses särdeles trafikfarliga då de 
inte motsvarar några krav på säkerhet i 
form av brqmsanordning osv. 

För deltagande i SM för cykel bilister 
ställs först och främst kravet att for­
donet skall uppfylla skäliga trafiksä­
kerhetskrav. Det är inte någon leksak 
utan ett kommunikationsmedel vid sidan 
av t. ex. tandemcykeln och drivs som den­
na genom att man trampar. Det har 
emellertid vuxit fram en allt allmännare 
uppfattning att cykel-bilen har sina av­
gjorda företräden genom att den eller de 
åkande intar en bekvämare ställning, är 
bättre skyddade för väder och vind, har 
bättre sikt o. s. v. 

Man påträffar också numera dessa 
fordon relativt ofta i trafikvimlet, och 

mas givetvis kommer ått gå under be- Erik Rydström , StockllOlms eBT{:s energiske 
tingelser som möjliggör en reklam för ordförande, hö,· till dem som fullt ocl! fast 
cykelbilsspOl'ten som aldrig förr. Men tror på att cykelbilen går mot en glänsande 
det är mer än välförtJ'änt att detta till- framtid . Han tycker om tävlingskörning na-

turligtvis , och är här ovan fotograferad med 
fälle verkligen är här. På sina håll har två segerpokaler frdn fjoltirets SM. Han tän­
det nämligen nedlagts ett mycket hän- ker erövra nya i årl Men allra mest gillar 
givet arbete för att cykelbilen skall få Rydström kanske cykel b ilen som semester­

fordon och (Jet finns ingen tvekan i l!ans 
den plats i solen, som med rätta till- påstående om alt l!är har tandemcykeln som 
kommer den både som sport- och kom- familjecykel mött en övermäktig konkurrent. 

munikationsmedel. Men starka krafter , 
ha hela tiden stått emot. Det är därför tittar man efter vem som sitter i dem är 
så mycket mer glädjande kunna kon- det inte sällan "gamla" kända tävlings­
statera att cykelbilsintresset i alla fall cyklister med eller utan sällskap av barn 
stadigt vuxit ål' från år, och när som och blomma. 
nyligen skett i Stockholms största kvälls- Som regel har vederbörande själva 
tidning, Aftonbladet, den kända motor- byggt sina fordon - någon industriell 
signaturen Tom deklarerar följande här tillverkning har ännu inte kommit till. 
delvis återgivna, klarsynta och fördoms- Men typerna har undan för undan ut­
fria syn på cykelbilen har denna fak- vecklats och förbättrats. Till en början 
tiskt vunnit en av sina största fram- användes rundtrampning som på en van­
gång~r hittills. Vi citera med tacksam- lig cykel men numera har man gjort 
het. försök även med pendeltrampning i stil 

"Cykelbilen är något helt annat än de med vad som en gång förekom på den då 
pojkbilar eller "lådbilar", med vilka en rätt omtalade Svea-cykeln, till vilken om 
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vi ej missminna oss den namnkunnige 
uppfinnaren dr-ing. Ljungström stod 
fadder. Systemet slog inte igenom beträf­
fande vanlig cykel men anses ha större /' 
förutsättningar för cykelbilar. För öv­
rigt kan det hända att man tar ett steg 
till i utvecklingen och i sinom tid mon­
terar en liten motor av s. k. påhängstyp. 

Det är inte utan att man i cykelbilar 
av denna typ ser något aven blivande 
"folkvagn" - den är billig i anskaffning 
och drift men ger tillfälle till längre el­
ler kortare utflykter mep. viss sportbeto­
ning men dock bekväm och med tillfäl­
le till ungefär samma umgängesformer 
de åkande emellan som vid bilfärder". 

Just detta, cykelbilarna är ett kom­
munikatioosmedel så gott som något an­
nat och har givetvis under iakttagande 

(Forts. på sid. 26.) 

Omslagsbilden _ ... , 
är även den ett apropå till Cykel- I 
bils-SM och visar Göran Dahlin 
från Katrineholm, segraren i en­
mans klassen vid världens första 
cyk,lbil,tä'''.g,,~ g',k' T,lonik J 

,-för Allas regi den 6 sept. 1942. ~ 
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ästan vid varenda modell­
expo landet runt upprepas 
samma sak: fartygsmodel­
lerna intar hedersplatsen 
bland de utställda objekten 
och kring dem fylkas den 

intresserade publiken i täta led. Det är 
något visst med en fartygsrnodelI. Den 
uthärdar lätt konkurrensen med den 
mest välgjorda miniatyrmaskin, därför 
att den förmedlar något av den säregna 
romantik som präglar sjölivet överhu­
vudtaget. 

När det gäller modellutställningar kan 
man vidare utgå ifrån, att om det råder 
speciellt svår trängsel kring någon mon­
t er, då står det en skinande blank Sver­
re-modell i den. Modellen från AB Sver­
r e har arrangörerna fått låna som ett 
extra dragplåster och det förfelar al­
drig att göra sin verkan. De aktiva" mo­
dellbyggarna försjunker i beundran 
framför fartyget, och man hör då och 
då entusiastiska repliker som : 

- Du, titta vilket detaljarbete .. . ! 
- Och vilken finish . . . Oh, boy! 
Och det är riktigt. Sverre-modellen 

står i särklass. Men så är den också ska­
pad av landets skickligaste modellbyg­
gare, professionella herrar med lång er­
farenhet i gamet . 

Uppjö'r Göta å111. 
Det har många gånger lekt oss i hå­

gen att få göra en studieresa till det 
märkliga västsvenska varv, där dessa 
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Det är de vackra fartygsmo-
deUerna, som gjort Sverre­

varvet vid Göta älv vida be­
röm t. Men ett studiebesök lär 
oss, att AB Sverre, vid sidan 
av sin blomstrande varvsrö­
relse, bedriver tillverkning av 
alla slags modeller som tekni-

ken känner. 
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perfekta modeller bygges. Men det har 
aldrig slumpat sig så, att vi vid våra 
blixtvisiter i rikets andra stad fått tid 
över för en avstickare till den isolerade 
plats där AB Sverre slagit ned sina bo­
pålar. 

Vi vet ju alla att firman signerar 
sina modeller AB Sverre, Göteborg. Här­
av får man den uppfattningen, att före­
taget skulle finnas i staden vid Göta 
älv, men så är endast fallet beträffan­
de kontoret och försäljningsavdelningen. 
Själva varvet, som vi är mest intresse­
rade av, ligger vid Agnesberg, en plats 

En vacker Sverre-modell 
B r oström s "VRETA­
H OLM" . Ska la 1:100. 
Fartyget byggt 
av G ö t a-
ve rke n . 



på västra stranden av Göta älv, halv­
vägs till Kungälv. Det år inte näst­
gårdsväg precis - och det finns inte 
heller någon direkt förbindelse vare sig 
med buss eller tåg. Man kan visserligen 
komma med Kungälv-bussen till Kärra 
kapell, men därifrån är det en nätt liten 
promenad på ett par kilometer .. 

Häromdagen fick vi emellertid helt 
oförmodat chansen att göra den där re­
portageresan till Sverre! 

Då buss tiderna passade oss dåligt tog 
vi oss ut i en taxi och fick på köpet, av 
en älskvärd chaufför, till livs en liten 
föreläsning om den stolta Hisingsbrons 
tillkomst. Bron, som vi passerade i fly­
gande fläng, är tekniskt intressant. Den 
påminner f. ö. en del om Västerbron i 
Stockholm, och har ryckt den väldiga 
"stadsdelen" Hisingen betydligt närma­
re Göteborg. 

Efter en snabbfärd över den stensatta 
Kungälvvägen skymtade vi så Kärra ka­
pell, varifrån avtagsvägen till Agnes­
berg utgår. Sista biten ner till Sverre­
varvet gick på smala och dåliga vägar, 
ett förhållande som dock knappast ge­
nerar en varvsrörelse - den klarar ju 
all trafik sjövägen! 

Väl framme hälsades vi välkomnar av 
varvschefen, ingenjör Jan-Olof Traung, 
som visade oss omkring i företagets lo­
kaler. 

Långt driven specialisering. 
AB Sverre har en i det närmaste tret­

tioårig tradition att bygga på. Företa­
get är att betrakta som en fortsättning 
av den äldre rörelsen, AB Skeppsmodell, 
som redan 1920 hade färdigställt en del 
- nu klassiska - modeller. Bl. a. den 
3,8 meter långa modellen av at­
lantångaren "Stockholm". AB 
Skeppsmodell inriktade sig 
på att till Göteborgsut­
ställningen 1923 pre­
stera en rad 
svenskbyggda 
fartygsrno­
deller. 
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Initiativtagaren 
till denna modell­
industri var kapten 
Olof Traung, Sjö­
fartsmuseets nu­
varande s t y r e s- . 

-man, och han hål­
ler f o r t f a r a n­
de stadigt i rodret 
p å modellskutan. 
Tack vare hans 
kraftfulla ledning 
och hans benhårda 
krav p å hundra­
procentig exakthet 
i modellbygget, har 
Sverre kommit att 
få den absolut do­
minerande s t ä Il­
ning i n o m bran­
schen som det nu 
har. Ingenjör Jan­
Olof T r a u n g är 
k a p t e n Traungs 
son, och han har 
alltså stolta tradi­
tioner att fullfölja. 

Fabrikslokaler­
na hos AB Sverre 
har e g e n t ligen 
inga överraskning­
ar att bjuda på. 
Metallverkstaden 
inrymmer en rad 
specialgjorda, små 
revolversvarvar, 
l ä m p a d e för de 
klena dimensioner 
det är fråga om 
v i d modellbygge. 



Snickeriverkstäderna avviker inte hel­
ler från vad man är van att se, med 
undantag av att halvfärdiga skrov tro­
nar på arbetsbänkarna. Det är en fängs­
lande anblick, och vi stannar och låter 
handen glida efter en silkeslen yta. Till 
vår förvåning lägger vi märke till att 
skrovet är gjort av furu. 

- Alldeles riktigt, säger ingenjör 
Traung. Sverre gör sina modeller i furu. 
Det står visserligen i alla instruktioner 
och läroböcker för modellbyggare att 
man skall använda lövträ, men det är 
en princip som vi inte respekterar. 

- Men, invänder vi, furu är ju i mån­
ga avseenden ett mindervärdigt träslag. 

- Det beror på vilket slags furu man 
använder. Det duger inte med vilken 
kvalitet som helst. Våra snickare anser 

. att det ska vara furu av dalakvalitet -
och det är viktigt att det inte flottats! 

Under normala förhållanden arbetar 
ca 80 man i anläggningen vid Agnes­
berg. Ungefär hälften av denna styrka 
är sysselsatt inom den egentliga varvs­
röreisen, medan den andra hälften arbe­
tar med modellbygge. 

Ingenjör Traung visar genom exem­
pel hur man genom långt driven spe­
cialisering och serietillverkning lyckats 
pressa ned priserna på modellfartygen. 

När man får beställning på en modell 
av ett fartyg ur, låt oss säga, handels­
flottan, så gör man en noggrann kalkyl 
för att kunna fastställa priset. Ett lågt 
pris är endast möjligt om de ingående 
detaljerna kan tillverkas i relativt stora 
serier. 

Nu är det ju så, att en hel mängd de­
taljer är ständigt återkommande t. ex . . 
ankare, kompasställ, ventiler, wirespel, 
knapar winschar, ankarspel, luftrör, dä­
vertar, kipar, pollare och klys, rattar, 
propellrar, mastskor, block, lanternor, 
lejdare o.s.v. - och det är här som be­
sparingarna kan göras. Man beräknar 
en tänkbar framtida avsättning och läg­
ger upp en tillräckligt stor 
serie för att få ned stycke­
priset på en rimlig nivå. 

Det åt' finishen som 
.. ) goret 
Utan liknande rationalise­

ringsåtgärder skulle model­
lerna bli fantastiskt dyra. En 
lekman baxnar i alla fall, när 
han hör de priser som betalas 
för en fullgod kommersiell 
modell. Belopp på 5.000 kro­
nor är ingen ovanlighet -
men då gäller det förstås 
praktpjäser av den typ som 
vi se på museerna eller i de 
stora rederiernas fönster. 

Ingenjör Traung ivrar för modellbyg­
ge i skala 1 : 100. Amatörer i allmänhet 
är piggare på skalan 1 : 200, som man 
anser går bättre i stil "med möblerade 
rum". Men det är inte utan att vi är 
villiga ge ingenjör Traung rätt. Skalan 
1 : 100 ger betydligt mer av värdefulla 
detaljer, och att modellen blir "stor som 
ett bord" behöver inte vara något fel -
låt den bara ersätta någon annan möbel 
istället. Egentligen är det ju hädiskt att 
kalla ett konstverk som en modell för 
möbel, men det må vara hänt, när det 
gäller det nyttiga syftet att göra en 
tankeväckande jämförelse. 

Hos Sverre hade vi nöjet se ett fler­
tal modeller i skalan 1 : 100. En del be­
fann sig ännu på ett förberedande sta­
dium, andra åter närmade sig sin full­
bordan. Alla var emellertid lika fängs-
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lande att skåda, och det gav en extra 
piff åt anrättningen, att man samtidigt 
kunde studera ritningarna, som låg till 
grund för de olika byggena. 

Fyrtio man, samtliga sysselsatta med 
modellbygge, det är ingen obetydlig 
styrka. Men så kan man också prestera 
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SVerl'eVBI'Vets hamn 
med två stora båtar 

pi. slipen. 

fina saker, när alla klutar 
sätts till. Ett av de stoltaste 
byggena i Sverres historia, 
flygplanskryssaren Gotland i 
skala 1: 50, tog 3 månader att 
bygga. Och det var ändå ing­
et rekordsnabbt bygge ... 

Av Sverre s skickliga arbe­
tare är det dock strängt ta­
get bara verkmästarna, som 
helt uppfyller de krav, man 
ställer på en durkdriven mo- . 

dellbyggare. De andra är mer eller mind­
re tempoarbetare, så vida de inte råkar 
ha modellbygge som hobby förstås -
och det är inte så ovanligt. (Ingenjör 

Traung berät­
tar att de fles­
ta av hatls 
medhjälpare 
är intressera­
de hobbyister 
och tekniker. 
Teknik för Al­
la är därför 
en ytterst 
uppskattad 
läsning bland 
de anställda, 
och personal­
exemplaret 
brukar bli 
fruktansvärt 
sönderläst! ' 

Det är en 
upplevelse att 
se en modell­
verkstad a v 
denna s t o r­
leksordning i 
arbete. O c h 
det är eggan­
de för fanta­
sien att be­

vittna hur granna fartygsmodeller -
på upp till tre meter! - ta form och 
plockas fulla med skalenliga modeller. 

Slutligen "seglar" modellen till mål­
ningsavdelningen där den får den sista 
avputsningen. 

Denna "avputsning" är egentligen det 
viktigaste av alltsammans - ty blir inte 
slutbehandlingen tillfredsställande, då 
underkännes hela arbetet. Det är fini­
shen som gör'et, skulle man kunna säga. 

Var och en som praktiserat modell­
bygge aldrig så litet, vet, att det är den 
slutliga målningen som är det besvär­
ligaste. Allt annat kan man genom knåp 
och knep få som det skall vara, men se 
finishen ... 

När vi förde dessa problem på tal, 
skrattade ingenjör Traung och sade: 

- Visst är finishen ett svårt kapitel, 
men knepet är att aldrig ge sig. Vi miss­
lyckas också ibland med en modell, men 
då sätter vi genast igång på ny kula. 
Det är bara att spackla och slipa och se 
glad ut! 

Sverre s målningsavdelning inrymde 
vid vårt besök en hel mängd halvfärdiga 
modeller, så vi hade rika tillfällen att 
studera tekniken. Tre saker är tydligen 
nödvändiga för ett gott resultat: prima 
material, en prima målare och en prima 
färgspruta. Detta sagt som ett litet tips 
till de hobbyister, som med färg av tvi­
velaktig kvalitet och en ojämn pensel 
i sin darrande hand försöker ge model­
len den rätta glansen ... 

Kanoner och flygplan! 
Det är emellertid inte bara fartygs­

modeller, som tillverkas hos Sverre -
man klarar här vilket slags modellbygge 
som helst. 

Under årens lopp har man också gjort 
modeller av de mest mångskiftande slag. 
På beställning av Bofors har man leve­
rerat kanoner och andra pjäser i ädelt 
silver. Det har aldrig funnits någonting 
att anmärka på skalenligheten, trots att 
man ibland haft de mest vidunderligt 
svåra original, alltifrån LV-pjäser till 
kanoner för det persiska bergsartille­
riet! 

Flygplan, lok och kraftmaskiner har 
spottats fram i långa banor. 

En uppmärksammad modell var den 
man på sin tid gjorde för Trafik AB 
Grängesberg-Oxelösunds räkning av 
malmlastningskajen i Oxelösund. 

En modell som varit med på många 
utställningar jorden runt, är den som 
Sverre för några år sedan gjorde av 
Göteborgs frihamn i genomskärning. 
Modellen ger ett tvärsnitt rakt genom 
lagerhus, kajer och fartyg. Ett lastfar­
tyg är avskuret på mitten och man kan 
t. ex. klart avläsa djupet i hamnbas­
sängen och antalet pålar under lager­
husen. Bland fackmän påstås det att 
denna modell gjort utomordentligt verk­
sam reklam för Göteborgs stad - och 
det tror vi gärna. 

De s. k. helsakerna är ju alltid intres­
santa. En av de mest imponerande ser 
vi nederst på sid 5 - det är en detalj 
av modellen över Götaverken, som finns 
uppställd i Sjöfartsmuseet i Göteborg. 
Den är i skala 1: 200. Här kan den in­
tresserade modellbyggaren riktigt fros-

(Fo'r;ts. på sid. 84). 
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Får ej flygas över 15000 fots höjd om 
inte förpackning en är hermetiskt till­

sluten. Vem väntar sig att finna den 
etiketten på en kartong som innehåller en 
radioapparat? Och vem väntar sig att 
dimensionerna på anodbatteriet som dri­
ver en trerörsapparat i 150 timmar är 
3 X3 X 7 cm? 

Det är onekligen en hel del som man 
"inte väntar sig" när man börjar exami­
nera sweethearten, den lilla illegala ra­
diomottagaren, som i massor $änts till 
hemmafrontens hjälp i de ockuperade 
länderna. Hörtelefoner av kristalltyp, 
rör som är 18 mm i diameter och många 
andra amerikanska finesser, som man 
fröjdas åt, nu när man varit avstängd 
från det förlovade landet i väster i så 
många år. 

Men innan vi ger oss i kast med de 
tekniska detaljerna, kan det vara på sin 
plats att berätta litet om hur apparaten 
använts. Till Norge och Danmark kom 
den med flyg och det gick en ganska r e­
gelbunden flygtrafik till vissa glest be­
folkade trakter i de ockuperade grann­
länderna medförande vapenutrustning 
och sweethearts. 

Under ockupationen beslagtogs som be­
. kant radiomottagarna helt och hållet i 

Norge och danskarna voro förbjudna att 

' / 

ggtrådsspärrar 
iget burit fram sina 

lä nder där radiomot­
tagare voro förb· a och beslagtagna blev 
aweethear ten de or edlande länken med yt-
tervärlden. Smekna et säger allt om den upp-
skattning den rönt i de mörklagda länderna, 
men framför allt ·· det lilla " modellbygget" en 
ra dioteknikens tri mf. 

lyssna till utländska progr . De små 
sweethearts blevo ljussp (farna i den 
fullständiga mörkläggni gen. I för st a 
hand voro de väl avse a att tjäna som 
direkt kontakt mell regeringen i Lon­
don och de olik il1egala organisat io­
nerna, men d orde även ha distribue­
rats t ill al nheten i rätt stor utsträck­
ning fö att hålla motståndsviljan uppe. 
App atens behändiga format gjorde att 
ris en att lyssna var synnerligen liten. 
H a mottagaren kunde ju lätt rymmas 
i n rockficka och fr.ånvaron av högtala­
r bidrog till att minska risken för upp­
t·r· Jrt. När detta krigs historia en gång 
s ·ves kommer kapitlet om radion inte 
a bli det minst uppseendeväckande. ' Då 
t· kel' vi inte på mi . ··rradiostationerna, 
vi kas betydelse t ·de ara odiskutabel, 
u n på rundra ·on so psykologisk och 
re t. militär f tor. 

- et emellert d för dagen till­
essant att f stifta bekant­

sweetheartens tekniska upp­
Det vore kans e en överdrift 
att apparaten u visar några 

helt nya kopplingstekni ka finesser, 
schemat är en konventionel trerörs motr 
stftndskopplad r ak mottag e med karra'.­
citiv återkoppling och två tegs- ågiPe-

. kvensförstärkning. Den r t ko strukti­
va utformningen har emel rtid flera in­
tressanta särdrag. Apparaten har bara 
två rattar, den ena manövrerar avstäm­
ningskondensator n och den andra regle­
rar återkopplingen. BaHerikontakten 
fungerar som st römbrytare och någon 
våglängdsomkopplare finnes ej . Appa­
r at en har endast ett våglängdsområde, 
kortv.åg 25- 50 meter. 

När man packar upp kar tongen f inner 
man att själva apparaten kommer i tre 
delar. Den största ä r mottagaren som 
dock inte är större än att fingertopparna 
syns när man har den i handen. Dess­
utom finnes en batteriIAda och ett par 
hörtelefoner av kristalltyp . 

Mottagaren är inbyggd i ett hölje av 

plåt, som krymplackerats i grått. De 
exakta dimensionerna äro 12,5 X 11 X 
3 cm. När man skruvat bort locket ser 
innanmätet ut ' som en av figurerna vi­
sar. Ett par röda stämplar här och var 
i plåten "OK TEST 5" fångar uppmärk­
samheten. När man sedan börjar ori­
entera sig konstaterar man först att alla 
tre rören är av samma typ, 1T4, en an­
nan detalj är att avstämningskondensa­
torn är försedd med en planetväxel som 
visserligen inte på långt när går upp 
mot en mikro ratt men gör en mycket stor 
nytta. 
Alla lropplings­

detalj erna är i 
dvärgformat. 
S par plats, spar 
utrymme! har 
tydligen varit 
valspråket. Där­
fär hittar man 
också l,4-watts-
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"Får ej flygas öv er 15000 fot om den 
ej hermetiskt tillslutits" står det på kar­
tongen som innehåller sweethem·ten. Vid 
lågt lufttryck riskerar man niiJmligen 

att kristall telefonerna tar skada. 

motstånd i långa banor och allt är i 
minsta "midget"format. Motstånden är 
samtliga färgmärkta efter den ameri­
kanska färgkoden. 

En synnerligen trevlig detalj är kon­
takten till hörtelefonen. Den återfinns 
i tre exemplar i apparaten, ett för att 
ansluta hörtelefonsladden till apparaten 
och ett vid vardera av de små kristall­
telefonerna. Hur kontakten tar sig ut 
framgår aven av bilderna, som visar 
en närbild av "öronpropparna". Kon­
takten skjuts in på sin plats i ett lax­
spår. 

På det grålackerade höljet sitter en 
skylt med bruksanvisning : Antennen 
kopplas till "A". J orden kopplas till 
"E". Batterikontakten anslutes till bat­
teriIådan. Telefonerna stoppas in i öro­
nen. Den ungefärliga våglängden för 
den önskade stationen inställes med den 
vänstra ratten. Den högra ratten skru­
vas moturs så långt det går, därefter 
vrides den långsamt i motsatt riktning 
tills ett sus höres. Den vänstra ratten 
justeras tills visseltonen hörs. Högra 
ratten skruvas nu långsamt tillbaka till 
den punkt där visseltonen upphör. Båda 
rattarna fininställas samtidigt för max 
ljudstyrka. Ta alltid ut batterikontakten 
efter användningen. - Det var alltså 
den lakoniska bruksanvisningen, den 
skulle passa in på vilken återkopplad 
mottagare som helst. 
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Schemat, som återfinnes på en av fig . 
visar en vanlig återkopplad trerörsappa­
rat. Antennen kommer in på en särskild 
antennlindning L1 på avstämningsspolen. 
Antennlindningen är shuntad med en 
kondensator på 10 pF, antagligen för att 
undvika utpräglade resonanser. Alla spo­
lar har lindats på en järnpulverkärna 
som kan trimmas utifrån för justering 
av våglängdsområdet, någon annan trim­
ning behövs inte då apparaten ju endast 
har en krets. 

Avstämningskletsen, L.---C, på sche­
mat har en kondensator på 100 pF och 
skall täcka området 25-50 meter, en li­
ten trumskala som synes genom ett cel­
luloidfönster är nämligen graderad i me-

ter. Återkoppling­
en är kapacitivt 
kopplad och sväng-
er synnerligen 
mjukt. BMe åter-
kopplings- och av­
stämnån gskonden­
satorn är luftisole­
rade. Efter två 
stegs mots.tånds­
förstärkning lig­
ger ianodlkretsen 
mI sista röret hör­
telefonerna över ett 
motstånd på 0,22 
megohm. I serie 
med hörtelefoner­
na ligger en kon­
densator så att de 
ej arbeta under 
likspänning. För 

På bilden t. v. 
kopplas apparaten 
ihop. Hörtelefon­
snöret går ut åt 
vänster, den nedre 
asken är batterilå­
dan och åt höger 
försvinner antenn­
och jordledningar­
na. T. h. en niiff­
bild av själva ap­
paraten. Längst t. 
v. sitter rattarna 
ooh skalan, den 
stora skylten upp­
tar bruksanvisning 
och på högra kort­
sidan f inns en plint ' 
för antenn och 
jord, batterikabel 

m. m. 

att förhindra självsvängning i ap­
paraten - det är ju i alla fall tre 
pen to der i kaskadkoppling - ligger en 
elektrolyt på 1 mFd från plusledningen 
till minus. Detaljerade värden på resp. 
kopplingselement framgår av schemat. 

Rören äro värda ett eget kapitel. De 
äro alla av samma typ, 1T4. Detta är en 
ny typ av batterirör av vilka endast någ­
ra få exemplar letat sig hit under kri­
get. De konstruerades ursprungligen för 
de amerikanska batterimottagarna i "ka­
meraformat" som man lätt bar med sig i 
en rem över axeln. Rörserien bestod av 
fyra rör, nämligen 1R5 som är blandar­
rör, 1S4 som är slutrör och det enda som 
drar 0,1 A i glödström, 1S5, en diod-pen­
tod och 1T4 som användes i sweethearten 
och som är en hf-pentod. 

Röret är 18 mm i diameter och pump­
rörsavsmältningen har tydligen skett i 
toppen där man ser den gråaktiga bly­
glasspetsen. Själva uppbyggnaden är 
gjord efter samma princip som lock-in 
eller nyckelrören, dvs. en bottenplatta av 
pressglas med genomgående sockelstift 
som sedan uppbära själva elektrodsyste­
met. Dessa rör ha en sockel med 7 stift, 
i amerikanska listor kallas den för "but­
ton-base". 

Då det kanske kan ha sitt intresse 
återge vi här data för röret 1T4 enligt 
The Radio Amateurs Handbook. Glöd­
spänning resp. -ström 1,4 V, 0,05 A. Anod­
och skärmgallerspänningarna max 45 V 
anodström (som högfrekvensförstärkare) 
1,9 mA, skärmgaller d:o 0,7 mA. Inre 

motståndet är 
350 000 ohm och 
brantheten 700 mi-

I ,'-:'"""'''',> kromhos. Genom 
motståndskoprpling­
en har strömför-
brukningen ned-
bringats avs'evärt i 
sweetheartJen. 

BatteriIådan är 
också av frostlacke­
rad plåt och skru­
vas ihop efter ett 

I kartongen finnes 
mottagare, batteri­
låda, hörtelefoner, 
antenn och ett re­
servbatteri för glöd-

strömmen. 

, . . -



batteribyte. På en av kortsidorna sitter 
en liten trepolig kontakt för batteri­
kabeln, som kommer från apparatlådan. 
Batterierna bestå av ett ficklampsbat­
teri av den vanliga 4,5-voltstypen och 
ett anodbatteri på 30 volt. 

Ficklampsbatteriet levererar glöd­
strömmen och enligt vissa uppgifter skall 
det räcka i 50 timmar om man kör appa­
raten 1/ 2-1 timme dagligen. Den totala 
glödströmsförbrukningen för de tre rö­
r en är nämligen inte mer än 50 rnA vil­
ket betyder en sammanlagd effekt av 
0,225 W för glödtrådarna. Originalbatte­
riet var av märket "Everready", våra 
svenska kristidsbatterier har ganska sä­
kert mindre kapacitet. 

Anodbatteriet är det intressantaste i 
batterilådan. Det består av 20 stycken 
celler, som lagrats likt Voltas stapel på 
varandra för att ge den önskade anod­
spänningen 30 volt. Hela batteriet är 
inte större än 3 X 2,5 X 7 cm. Anod­
strömförbrukningen är också synnerligen 
minimal, de tre rören dra tillsammans 
mindre än 1 mA, vilket förklarar var­
för batteriet, trots de små dimensioner­
na, räcker i ca 150 timmar om man räk­
nar med samma utnyttjningsgrad som 
för glödströmsbatteriet. 

För att få anodbatteriet kompakt har 

Skillnaden mellan gammalt och nytt· 
framgår av denna jäm.förelse av det nya . 
miniatyrröret 1 T 4 med ett amerikanskt 

octalrör. 

Sweetheartens 
stot'lek framgår 
kanske bäst rUir 
den jämföres med 
en vanlig tänd­
sticksask. Från 
höger på bilden: 
A lla motstånd · 
och kondensato­
t'El1' m ed den trim-

bara spolen 
längst ned, i 
nästa lodräta 
rad ligger de tre 
rören 1 T 4 och 
längst ned av­
s tämning skon­
densatorn. Upp­
till t. h. återkopp-

lingskondensa­
torn med sin 
ratt, i nedre 
delen sitter pla­
n.etväxeln ooh 

. skalan för aV-
stämningen. 

N edan en närbild 
aven hörtelefon 
med kontakt och 
"öronpropp" . 

konstruktören gått helt nya vägar. I 
stället för de små runda bägare, som vi 
är vana att finna i ett isärtaget anod-

batteri, har cellerna utformats som tab­
letter 5-6 mm tjocka och 25X30 i oval. 
Den n egativa polen består aven zink­
platta som är grafiterad på utsidan. 

Sweetheartems kopplingschema. L. 85 
fL h, 80 varv, 36 SWG DSC korslind., 
!h " inre diam. L . 7,1 ph, 181f.l varv, 30 
SWG DSC ett lager, lh" inre diam. L 3 
14,5 pH, 251f.l varv, 38 SWG DSC ett 
lager, !h" im'e diam. Cl 10-25 pF, 
keram. C2 100 pF, var. C3 100 pF, ke­
ram. cyl. C4 60 pF, var. C5 25 pF, ke­
?·am. C. 0,01 mFd. C, 0,1 m Fd. C.--cu 
0,01 mFd. ClS 1 mFd, ellyt, 200 V. R, 
4 megohm. R . 56 kohm. R . 100 kohm, R. 
4,7 kohm. R5 1 megohm. R o 0.33 me­
gohm. R7-Rs 1 megohm. R o 0,22 . me­
gohm. R IO 0,22. megohm. VI-Va lT4 , 
miniatyrrör. P ktristalltelefon. 

Innanför den ligger elektrolyten i någon 
porös massa och därpå kommer ett lager 
med brunsten som depolarisator. Alla 
dessa lager ovanpå varandra har alltså 
tillsammans en tjocklek av lrnappt 5 mm. 
Dessa lager hållas i hop aven ring av 
konstharts, det verkar att vara av poly­
vinyl typ. Men den positiva elektroden 
då? Ja, den består även i detta fall av 
kol. Det har lagts på över brunstenen i så 
tjockt lager, att det står upp en aning 
över konsthartsringen. När man sedan 
staplar celltabletterna på varandra kom­
mer den grafiterade zinkskivan på en 
tablett att ligga mot den positiva kol­
elektroden på nästa osv, varför serie­
kopplingen är klar. Hela traven gjutes 
s.edan in i paraffin och förses med an­
slutningskablar, den nya versionen av 
Voltas stapel är färdig! 

Räknar man ut den totala effektför­
brukningen i apparaten kommer man till 
den ofattbart låga siffran av 0,26 W. 
0,001 X 30 ger 0,3 W i anodeffekt (på 
tre rör!) och glödeffekten var ju 0,225 
W, vilket alltså tillsammans ger 0,255 
eller avrundat 0,26. För jämförelsens 
skull kan det vara intressant att erinra 
sig, att en ficklampa med en glödlampa 
på 3,8 V oc~ 0,3 A, som ju brukar vara 
den vanliga, drar 1,1 W eller mer än fyra 
gånger så mycket. 

Den detalj som mest avviker från det 
vanliga är hörtelefonen. I stället för en 
stor och klumpig hörlur med bygel över 
huvudet har man använt sig av piezo­
elektriska hörtelefoner som äro små och 
lätta. Hur telefonerna tar sig ut fram­
går aven av fig. Telefonen består av 
två delar, dels telefonhuset med kristal­
len dels själva "öronproppen". Kristall­
delen är helt kapslad i bakelit. Öron­
proppen är gjord av glasklar duratron 
och försedd med två "horn": ett, som har 
en kanal till kristalldelen och som man 
sticker in i hörselgången och ett som 
man stoppar i ytterörats vindlingar så 
att hörtelefonen sitter kvar. De båda 
öronpropparna äro olika, en för höger 
och en för vänster. Genom denna kon­
struktion slipper man bygeln. 

Det är kristaUtelefonerna som äro or­
sak till att apparaten ej får transporte­
ras över 15 000 fot utan särskilda för­
siktighetsåtgärder. Vid de låga lufttryc­
ket finnes nämligen risk för att de skulle 
kunna utsättas för påkänningar och 

.t.l Kl< j; I!l>. l'!(" ~t]t~~t.I.$,·~ ,~-»'1.$ >c W" , .~ ~ ~~~ 

u 1'.t, •. .,.~~.,l'W,·"'>~,IIo.).:S,~.:. n~'i _t~ 
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spricka varför man gått in för att trans­
portera dem i hermetiskt slutna behållare 
när transporterna ske på högre höjder. 

Kristalltelefonerna är synnerligen 
känsliga vilket gör att det inte fordras 
större uteffekt för att styra ut dem. Där-
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för kan man också använda vanliga hög­
frekvenspentoder. 

~weetheartens mottagningsförmåga är 
god. Apparaten täcker våglängdsområ­
det 25-50 meter och man kan alltså 
plocka in både 25, 31 och 49-metersban-

Överst t. v. hörtele­
fonerna, därefter 
batterilådan öppen 
och t. h. anodbat­
teriet på 80 volt, 
man kan räkna de 
20 cellerna. Fru 
'Borenius lyssnwr 
på sweethearten 
(bilden t. v.) med 
hela mJJ,ttagaren 
dold i en hand-

väska. 

den. Med en bra antenn och en god 
jordledning kan man höra även l'ätt sva­
ga stationer. Känsligheten motsvaras 
av c:a 60-100 flV på en vanlig appa­
rat, eller vad man brukar begära aven 
mindre super. Denna goda mottagnings­
förmåga får tillskrivas dels den mjuka 
återkopplingen, dels de små hyperkänsli­
ga kristalltelefonerna med det välkända 

firmanamnet "Brush" 
vackert inpressat 
bakeliten. 

En av våra läsare 
har varit vänlig nog 
att ställa en Sweet­
heart till redaktio­
nens förfogande. Det 
är herr Lars W ohlin 
på Bergmarksvägen, 
St. Essingen och har 
också själv gjort en 
del försök med appa-

raten. Med 
en antenn på 
20 meter fick 
han utan 
större be-
svär in New 
York en kväll ' 
ung. kl. 23. 

På redak­
tionen mitt i 

Stockholms centrum, fö-
retogs en kväll några Iyss­

ningsprov. Sedan man vant sig 
vid inställningen - handkapacitet och 
grovinställningen var besvärlig . - var 
det lätt att plocka in ett tjugotal statio­
ner med blymanteln på en telefonkabel 
som antenn, men utan nå,qon som helst 
jordledning ! 

När vi efterlyste en sweetheart i num­
mer 12 trodde vi inte, att vi skulle få 
svar så snabbt. Genom vänligt tillmötes­
gående från ingenjör Sture Borenius 
blev det oss emellertid möjligt att pub­
licera beskrivningen redan i detta num­
mer. Ingenjör Borenius har välvilligt 
ställt både bildmaterial och alla teknis­
ka data till vårt förfogande, 

Inte heller anade vi att sweethearten 
länge funnits i Sverige och det i stort 
antal. Vi har nämligen fått synnerligen 
bestämda uppgifter om att sweethearten 
tillverkats här i Sverige. Det rör sig 
naturligtvis bara om en del serie men den 
lär i alla fall vara ganska stor. Tyvärr 
äro vi ännu förhindrade att närmare ta­
la om hur det förhåller sig med den 
saken, som väl måste anses vara en av 
det andra världskrigets "bäst bevarade 
hemligheter", åtminstone i det här lan­
det ... 



--- -- ~-

Självreglerande syrgasapparat 
för flygning på hög höjd. 

Höjdflygning är ett besvärligt kapitel 
för den flygande personalen och ge­

nom syrgasmasker av olika typer har 
man försökt att göra tillvaron i stratos­
fären mera uthärdlig. Visserligen är det 
fruktansvärt kallt däruppe men den tun­
na luften är dock den värsta fienden. 
Syrehalten i inandningsluften blir för 

Syrgasventilen i gerwmskärning. 

liten och man förlorar medvetandet. Där­
för tillför man syrgas på de högre höj­
derna med hjälp aven syrgasmask: 

På de allra första syrgasmaskerna 
ställde man för hand in syrgasström­
men till ett lämpligt värde men det blev 
av lätt begripliga skäl synnerligen be­
svärligt särskilt i militärflygplan. 

Senare infördes en förbättring, som 
bestod i att man lät syrgasströmmen sty­
ras av lufttrycket genom en barometer­
dosa. Detta var emellertid inte helt till­
fyllest. Det är gott och väl att syrgas­
halten regleras efter det yttre lufttryc­
ket men syrebehovet är olika om man 
anstränger sig eller ej. Vid den barome­
terkontrollerade masken blir syrgas­
mängden konstant. 

Man har därför konstruerat en ny typ 
av syrgasventil vars konstruktion fram­
går av figuren. Den arbetar på följande 
sätt. När flygaren andas in uppstår ett 
undertryck i kammaren så att membra­
nerna a tryckas mot varandra. Därige­
nom vrids hävarmarna b mot varandra 
så att stiftet c rör sig åt höger och flyt­
tar fyrkantbulten e som stänger syrgas­
ventilen d. Denna ventil är normalt 
stängd av e och fjädern f. När ventilen 

öppnar strömmar gasen genom kanaler­
na g och h via injektorn i till kammaren 
och vidare ut genom slangen k som är 
förbunden med andningsmasken. Av in­
jektorn i insuges samtidigt så mycket 
luft som behöves för att blandningen 
skall bli den riktiga. Detta regleras ge­
nom aneroiddosan m som styr ventilen 
n. Tryckstöten vid varje andetag mätes 
på en manometer som är ansluten till 
röret o. 

Gapar över mycket. 
I de stora amerikanska kolfälten nära 

Wilmington, Illinois användes en 24,5 
m3 grävskopa, tillverkad av aluminium. 
Denna mammutskopa har till uppgift 
att skyffla undan jordlagren över kol­
ådrorna. 

Sedan skopan för 
nio år sedan togs i 
bruk har den grävt 
upp 41 000 000 m3 

jord, motsvarande 
90 000 000 ton. 

Jätteskopan an­
vändes tillsammans 
med tre a n d r a, 
mindre aluminium­
skopor. Dessa fyra 
grävskopor har un­
der en tidrymd av 
nio år grävt upp så­
dana mängder jord 
att det skulle räcka 
till att fylla ett 
g o d s t å g med en 
längd av 51 000 km. 

På grund av den 
ringa vikten . kan 
aluminiumskopan 
göras rymligare än 
den gamla typen av 
grävskopor, varige­
nom den är i stånd 
att gräva upp stör­
re jordm ä n g d e r 
utan större kraftut-

En amerikansk jälte­
grävskopa som rym­
mer en q-dörrars Pac­
kardbil och en hel del 
till. För den som inte 
är van alt ha Packard­
bilar som måltstock 
salte fotografen dit en 
skala, som visar gin­
ungagapets dimensio­
ner i toto 

Rör l långa banor. 
p ortabla rörledningar för oljetransport 

använde tyskarna på ett tidigt sta­
dium av kriget, en metod som de alliera­
rade fulländat under den senaste tiden. 

De allierade ingenjörerna använda två 
typer av stålrör, 4 resp 6 tum i genom­
skärning. En ledning av 1,5 km längd 
av den smalare typen inklusive pumpan­
läggning väger blott 13 ton eller mindre 
än hälften aven vanlig ledning, och ka­
paciteten är 5 000 fat om dagen. Skick­
liga arbetare kunna lägga ut inemot 40 
km om dagen av de omkring 6 meter 
långa rörbitarna. Hundratals km led­
ningar utlades vid invasionen i N ord­
afrika i november 1942, och de användes 
också vid operationer över Engelska ka­
nalen. Genom sinnrika metoder har det­
ta rÖl'ledningssystem utbyggts att nå 
ända fram till och över Rhen. ~ 

Världens längsta rörledning är nu den 
som går från Calcutta i Främre Indien 
till Kina, en sträcka på över 3 000 km. 
Ledningen går över de mer än 1 300 m 
höga passen genom Naga- och Patkei­
bergen, och den korsar flera floder, där­
ibland Irrawaddi, Salwin och Mekong. 
En och samma rörledning kan samtidigt 
transportera bensin, smörjolja och die­
selolja, och de kunna skiljas åt genom 
olikfärgade vätskor, som anger var den 
ena varan börjar och den andra slutar. 
På detta sätt har en väldig börda av­
lyftats från de andra transportmedlen, 
samtidigt som systemet blir mycket mer 
ekonomiskt än frakt med flyg eller bil. 

veckling och driftskostnad än de tidi­
gare använda skoporna. 
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Ä. nda sedan den dag då schweiziska in-
geniörer försökte borra väg för Mont 

Cenis-tunneln under Alperna har dia­
manter varit av den största betydelse 
för industriella ändamål. Vid tunnelbyg­
get, som tog sin början 1862, upptäckte 
man, att det inte fanns någon enda stål­
sort med vars hjälp man kunde äta sig 
in i de kraftiga klippblocken . . Då kom 
en schweizisk urmakare på iden att man 
skulle försöka med diamanter - det 
hårdaste material man kände till. Det 
blev också denne urmakare som kon­
struerade den första diamantborr, som 
kom till användning inom den moderna 
ingeniörskonsten. 

Den diamant som användes inom in­
dustrin är det hårdaste ämne, man hit­
tills kunnat finna. Den är till och med 
hårdare än sin vackra syster, juvelerar­
diamanten, trots att den ifråga om pri­
set är mycket bilIlgare. Den är också 
85 gånger hårdare än sina närmaste ri­
valer, safirer och rubiner. Den är så 
hård, att eggen på en diamantsåg måste 

12 TEKNIK för ALLA 6/71945 

,~-------~--~----------------------------------, 
, Äd.elstena r n as kon ung, den färggnistrande dia manten, ha r en betydligt , 
! . d . .. läk" .. I' . d 'd' D '11 d ' • mIn re pretenhos s h n g, n am Igen In ustrl lamanten. enna h et ' 

, l ' . b' II 'd k .. d' _ yUre oansen Iga st en eSIUer em e erti egens aper, som gor att en, 

~ vän tas komm~ a U ' r evolutionera industrins tillver kningsmetoder. T f A ~ 
~ presentera r h ä r i ord och bild det engelska dia m a n tsliperiet i H a Uon ~ 
~ Gar den, d ä r h ela personalen utgöres av holländsk a och b elgiska fackmän , ~ 
~ vilka vid invasionen flydde unda n tysk a rna. ~ 

~------------------------~----------------------
impregneras med diamantspån. För att 
skära en 1-karatssten mitt itu behöver 
man 14 timmar med en sågklinga, som 
gör 3 600 varv i minuten. 

Juvelerardiamanterna har en klar, blå­
vit lyster, och deras pris står i mellan 
2 500 och 3 000 kr per karat. Industri­
diamanten i allmänhet är smutsbrun till 
färgen, men det finns varianter som är 
grågröna eller blekgula. Deras kristall­
yta är missformad. Hur skickligt man 
än slipar eller polerar industridiaman­
ten så strömmar ljuset alltid tvärsige­
nom den med precis samma matta glans. 
Därför är den ' också mycket billigare än 
juvelerardiamanten. Det händer ibland, 
att man kan få tag i en industridiamant 
för mellan 320 och 400 kr per karat. 
Priserna har emellertid varierat betyd­
ligt under det andra världskriget. Efter­
som det inte finns några diamantgruvor 
i Europa betalade den tyska regeringen 
1942--43 så mycket som tio gånger den 
summa som en industridiamant skulle 
ha kostat i London eller New York. 

Man förstår lätt orsaken till att dia­
manten är så eftertraktad, då man hör 
vad allt den duger till. Man kan sålunda 
tillverka precisionshjul, som användas 
att borra ur kanon- eller gevärspipor. 
Man kan med diamantens hjälp tillverka 
vevstakar och ventiler för flygplan samt 
olika mekanismer för ubåtar etc. Vidare 
kan man klyva bergkvarts i skivor med 
en tjocklek av 15/ 1 000 tum för oscilla­
torer i radioapparater som används 
för kontakt mellan stridsvagnar eller 
mellan flygplan. Man kan dra en wire, 
avsedd att begagnas som kontrollkabel 
på jaktplan, vilken måste vara av jämn 
tjocklek, genom ett enda diamantstycke, 
tills man får 12 500 km innan diaman­
ten "tröttnar". 

Användningen av diamanten för dessa 
krigsändamål utgör emellertid endast en 
liten början. Experter på området för­
klarar att diamanten i framtiden kom­
mer att tas i bruk för de mest sensatio­
nella syften, och att den torde komma 
att revolutionera många av de metoder 
som hittills stått industrin till buds. 

Tänk bara på den roll som slipningen 
av allt att döma kommer att spela inom 
framtidens tillverkningar, speciellt ifrå­
ga om metall produkter, t . ex. vid till­
verkningen av växel mekanismer. Som 
det nu är måste växel mekanismen in i 
maskinen när den kommer f rån gjute­
riet. I framtiden kommer det härdade 
materialet att kunna färdigställas på 
platsen tack vare formade sliphjul. Ifrå­
ga om en del produkter torde åtskilliga 
faser av maskinproceduren kunna spa­
ras in genom diamanten tack vare vil­
ken de formade hjulen hålles precisions­
riktiga. 

Härav framgår med full tydlighet att 
efterfrågan på industridiamanter efter 
kriget kommer att bli mycket stor. Den 
mekaniska industrin - för att endast 
nämna ett exempel - kommer att ropa 
efter industridiamanter när dagen för 
produktionens omläggning till freds än-

{jvre bilden visar en holländsk diamanIsli­
pare i full färd med sill krävande hanlverk. 
Under: Eli hörn av poleringsver kstaden, där 
diamanterna fdr den sisla finishen. Samtliga 
anslällda är flyktingar frdn Holland och 
Belgien . 



damål är inne. För nya metaller såsom 
magnesiumlegeringar, blir diamantverk­
tyg nödvändiga. Det föreligger praktiskt 
taget inga gränser för den efterfrågan 
som kommer att göra sig gällande. Det­
samma gäller efterfrågan på män och 
kvinnor som kan handskas med diaman-
ter. . 

Före kriget var diamantskärning, 
slipning och användning av diamanter 

, som verktyg av alla slag i viss mån ett 
monopol för Belgien och Holland. Det 
var i främsta rummet städer som Ant­
werpen och Amsterdam, Rotterdam och 
Liege som här höll sig framme, och de 
hade ärvt detta monopol sedan genera­
tioner tillbaka. När Belgien och Holland 
invaderades av tyskarna på försomma­
ren 1940 blev många av dessa länders 
arbetare deporterade till Tyskland, där 
de genast sattes i arbete. Många flera 
och - vi kan lugnt säga det - de bästa 
flydde västerut och slog sig ned i Eng­
land och Amerika. De tog med sig sina 
maskiner och hemliga tillverkningsme­
toder, och sist men inte minst stora 
mängder av diamanter. Hatton Gardens 
i London och en del av nedre Broad­
way i New York blev centra för den­
na industri, och eftersom diamanter 
endast finns i Sydafrika, Brasilieni 
och Kongo var praktiskt taget! 
största delen av leveranserna ett 
monopol för de allierade staterna. 

I synnerhet i Förenta staterna är 
diamanter mer begärliga än i något 
annat land. Inte mindre än 7 833 000 
karat . såldes till förbrukarna år 
1943. Siffran gäller såväl juvele­
rar- som industridiamanter. Vid 
ett tillfälle köpte Ford ensam in­
dustridiamanter för en miljon dol-
lar. I :f.örtjusningen över att komma 
över dem betalade han summan i kon­
tanta pengar. Helt nyligen annonserade 
en firma i New York att den hade upp­
funnit maskiner, med vilkas hjälp man 
kan utföra de precisionsmässiga opera­
tioner och ändringar som tidigare gjorts 
för hand. Med maskinernas hjälp skulle 
det dessutom gå betydligt snabbare. 

Sålunda har den vitgnistrande dia­
mantens fula syster, som helt enkelt 
slängdes bort då den betraktades som 
värdelös under många hundra år, plöts­
ligt fått en plats i solen, och står nu­
mera i centrum för den moderna tekni­
kens intresse . . 

G. F. L. 

Overst: Ä ven kvinnlig arbetskraft tages i an­
språk för den precisionsmässiga framställ­
ningen av industri diamanter. Mit/bilden: Dia­
manterna klyvas i två delar med sågklingor 
av fosforbrons , vilka rotera med en hastighet 
av S 000 v/min. Undre bilden: Diamanterna 
monteras i speciella hållare, varefter de äro 
färdiga att gå ut 'j marknaden. 
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FRÄSNING 
Vid fräsning utföres spåntagningen av 

ett roterande verktyg med flera skär 
(fräsen), medan matningsrörelserna i 
allmänhet ske genom arbetsstyckets för­
flyttning. Arbetsstycket matas därvid 
antingen m o t fräsens skärriktning el­
ler m e d skärriktningen. Vid fräsning 
med s. k. ändplanfräsar är skärriktning­
en av underordnad betydelse. 

Motfräsning. Spåntagningen vid mot­
fräsning visas schematiskt i figur 281. 
Genom att materialet under skärarbetet 
förskjutes mot tandens rörelseriktning, 
ökas spånets tjocklek oavbrutet, tills att 
eggen släpper arbetsstycket. 

En nackdel vid motfräsning är, att 
tanden på grund av undanfjädringar i 
maskinen glider ett visst stycke över 
arbetsstycket, innan trycket blivit till­
räckligt stort, för att eggen skall tvingas 
in i materialet. Denna nötning mellan 
material och frästand är ogynnsam för 
arbetsyta och verktygsegg. För att för-

::. . 

r-Fyrtioandra avsnittet­
av ingenjör Olle Ekbergs yrkesfölje­
tong inleder kapitlet om "Fräsning". 
Föregående avsnitt ha varit införda i 
Tf A nr 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51/52 
1943, l-lO, 12-18, 20-21, 23-25 
1944, 1-11 1945, nästa införes i nr 15. 

Då ing. Ekbergs yrkeskurs beräknas 
vara avslutad under hösten ha vi, som 
meddelades i nummer 11, redan börjat 
planera för en ny serie. Redaktionen 
är emellertid angelägen få höra läse­
kretsens åsikt om vilka ämnen som 
lämpligen böra uppföras på vårt 
schema. Vi ha också redan haft nöjet 
mottaga en del intressanta förslag, 
men det vore roligt om ännu flera av 
våra läsare ville göra sitt inlägg i 
diskussionen. 

~--------------------------' 
spånvinklar. Härigenom minskas de 
skadliga fjädringarna och den erforder­

liga skärkraftens storlek, vil­
ket har till följd, att fräsen 
börjar skära tidigare och nöt­
ningen mellan verktyget och 
arbetsstycket blir mindre. 

Slinkan! 
c:almm 

Fig. 288. Perif eris kär på plan fräs. 

Trots det ogynnsamma momentet vid 
början av varje skär är fräsning mot 
matningsriktningen den mest använda 
bearbetningsmetoden, då den med gott 
resultat kan användas vid alla slag av 
fräsmaskiner, oberoende av glapprum­
men vid maskinbordens matarspindIar. 

Arbetsstllcket molas mot skön·ikh:ingen. 

Cen!rumvinkel 
(: peri feriskärets 

spånvln"kel) .. 

Fig. 281. Motfräsning. 

bättra skärförhållandena gör man ma­
skinerna så stadiga som möjligt och för­
ser fräständerna med relativt stora --_._--+-----.-

.. < 
' Arbetsstycket malas med sköryiklninCjen 

Fig. 282. Medfräsning. 
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, Fig.281.. 

5 . Grov tandad 
läppnln9 iindplanfräs. 

Spånvinkel 
(=periferis"kärets 

spiralvinkel) 

I . 

Medfräsning. Vid medfräsning sker 
spånavskiljandet i stort sett enligt figur 
282. 



Fig. 285. Grovtandad planfräs med 
högerspiral (B&S). 

Nackdelen med denna metod, som i 
Tyskland benämnes "Gleichlauf-Fräsen", 
i Amerika "climb milling", är att frä­
sen visar benägenhet att klättra upp på 
arbetsstycket, varvid riskerna för verk­
tygsbrott äro stora. På grund härav 
fordrar medfräsningsmetoden special­
byggda maskiner av kraftig konstruk­
tion och med särskilda anordningar för 
att förhinqra, att arbetsstyckena på 
grund av glapprum vid bords spindlarna 
dras in under verktygen. För att ta, bort 
glapprummet användas exempelvis två 
matarspindiar eller två spindelmuttrar 
anordnade på ett sådant sätt, att mot­
stående gängflanker samtidigt ligga an 
vid bordets matningsrörelse. 

Vid användning . av medfräsningsmeto­
den bortfaller det ogynnsamma nöt­
ningsmomentet, emedan tanden kommer 
i fullt ingrepp redan från början. På 
grund härav nedslitas verktygen lång­
sammare och arbetsytan blir slätare, un­
der förutsättning att arbetsstyckets oar­
betade yta är fri från eggfördärvande 
vals-, smides- eller gjuthud. 

Medfräsningsmetoden, som användes 
vid plan- och spårfräsning samt vid be­
arbetning i kugghjulsfräsautomater, har 
visat sig vara fördelaktig, då det gäller 
stor spånavverkning på kort tid och 
fräsning i hårda eller svårbearbetade 
material. 

Skärvinklar. 
Eggvinklar. Figur 283 föreställer en 

fräs med skär på omkretsen (periferi­
skär). Spånvinkeln göres i allmänhet 
5-10° för stål och 20-25° för lättme­
taller. Värden på släppningsvinkeln äro 
4-6° vid bearbetning av stål och 6-8° 
vid fräsning av lättmetaller. Dessa siff­
ror gälla för motfräsning. Vid medfräs­
ning i stål slipas skären med ca 10° 
släppning och 25° spånvinkel. . 

Ändskären i figur 284 ges i allmänhet 
lika stor släppning som periferiskäret. 
Spånvinkelvärden äro 10-20° för stål 
och 25-35° för lättmetaller. 

Spiralvinklar. För att underlätta 
spånavverkningen och ge maskinen en 
.i största möjliga grad vibrationsfri gång 

Sl<ärkralt 1\,.'ollrycken 1\ Sköri<rafl 
neu(ral,sera vQrand1"tl. 

T L-_-"''--_"-'' T 

Fig.290. 

användas fräsar med spiralvridna peri­
feriskär, fig 285. De gynnsammaste för­
utsättningarna för en vibrationsfri gång 
uppstå, då arbetsstyckets bredd är lika 
stor som det axiala avståndet mellan 
två eller flera tandåsar, emedan antalet 
skärande eggar under sådana förhållan­
den alltid är konstant (se fig 286). 

Spiralvinkeln göres för stål 15-45° 
och för lä.ttmetaller 40-50°. För mindre 
skärdjup användas fräsar med ett rela­
tivt stort antal tänder och liten spiral­
vinkel. Vid skrubbfräsning med stora 
skärdjup användas fräsar · med få tän-
der och stora spiralvinklar. -

Figur 287 föreställer skärtrycken vid 
användning av spiraltandade fräsar. 
Den erforderliga skärkraften, som kan 
antas . verka vinkelrätt från tandens 

Fig.286. 

r---t---+-~ 
Fyösdorn 

30 

bröst, ger upphov till ett mottryck, vil­
ket samtidigt med skärkraften växer 
från noll till maximum vid motfräsning 

Fig.28'7. 

A",olh'yck A 

8° 

T 

(fig 281) och sjunker från maximum till 
noll vid medfräsning (fig 282). Mot­
trycket kan medelst en kraftparallello-

Fig.288. 

T 

gram delas upp i två mindre krafter 
(komposanter), "axialtrycket" A och 
"tangentialtrycket" T. Axialtrycket är i 
figur 287 vid en spiralvinkel av 8° jäm­
förelsevis litet. 

I figur 288 är fräsens spiralvinkel 45°. 
Såsom det torde framgå av figuren, är 
tangentialtrycket vid denna vinkel min­

Fig. 289. Sammansatt pZ,n/räs med 
spånbrytarspår (W). 

talet skärande eggar hålles konstant, 
komma emellertid de enskilda axialtryc­
ken vid varje tand att stiga och sjunka 
under sådan växelverkan, att summan 
av dem i stort sett förblir oförändrad 
under hela arbetsoperationen. 

Då fräsmaskinslager i regel äro kon­
struerade för att kunna ta upp axial­
tryck, riktade mot spindelnosen, böra 
fräsar med spiralskär alltid sättas fast, 
så att de vid spåntagningen skjuta spå­

·nen bort från maskinstativet. 
Vid bearbetning av breda arbetsstyc­

ken, där det totala axialtrycket skulle 
bli onormalt stort, om alla tänderna lu­
tade åt samma håll, använder man två 
fräsar av vilka den ena har vänster­
spiral och den andra högerspiral (fig 
289). Genop1 att man sätter samman frä­
sarna, så att skären bilda plogform, 
komma axialtrycken att bli riktade mot 
varandra, varvid deras verkningar upp­
hävas (se fig 290). 

För att lättare sönderdela och av­
lägsna breda spån förses fräsar med 
upp till 30° spiralvinkel stundom med 
spånbrytarspår, fig 289. Spåren läggas 
vanligen i sicksack över skärett och för­
ses med släppningsvinklar. 

Fräsar, som sättas fast direkt på spin­
delnosen eller som äro försedda med 
koniska fästen för fastsättning i spin­
delns koniska urborrning, göras anting­
en högerskärande eller vänsterskärande. 
En högergående fräs roterar, sedd från 
drivändan, åt samma håll, som man 
gängar in en högergängad skruv, fig 
291. 

Olika fräsar och deras användning. 
Då fräsverktygen äro relativt kom­

plicerade verktyg, tillverkas de i stor 
utsträckning vid speciella verktygsfa­
briker. Dessa lagerföra ett stort antal 
standardtyper av fräsar och tillverka 
dessutom verktyg med speciella former 
på begäran. De i de följande avsnitten 
behandlade fräsverktygen äro standard­
typer, som föras i lager av bl. a. AB 
Wesströms Verktygsfabrik, Rotebro (W) 
och den amerikanska firman Brown & 
Sharpe (B&S). 

dre, medan axialtrycket är 
ca fem gånger så stort som 
vid 8° spiralvinkel. 

'Inqönqnlnq av 
!:?§..q~qänqad. skf'Uv. 

Axialtrycket vid varje 
tand stiger och sjunker med 
mottrycket. Om fräsen med 
hänsynstagande till arbets­
styckets bredd väljes en­
ligt figur 286, så att an-

Fig. 291. 
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NJUT av SOMMARN i ER 
hemgjordo TRÄDGÅRDSGUNGA. 

S jälva soffställningen utgöres av 1 %" 
stålrör med undantag av rör B, som 

är l "·. Rören kunna erhållas hos vilken 
rörfirma som helst, enär de äro s. k. 
standardrör. Vad själva sitsen beträffar 
kan man begagna sig av någon kasserad 
järnsängbotten eller köpa en sådan från 
någon sängfabrik. Priset håller sig om­
kring 15 kr. Och sedan är det bara att 
:sätta igång "fabrikationen". 

Rören A (fig. 1), dvs. de rör som stå 
i vinkel, tillplattas i ändarna ca 7 a 8 cm. 
Dessa rör skall ha en längd av 170 cm. 
Med det längsgående röret B förfares 
på samma sätt. Dessutom böjes rör B i 
båda ändarna 5 cm i vinkel, varför röret 
får en rak längd av 190 cm. 

När detta är klart borras hålen på 
rören A enligt fig 1 och motsvarande 
hål på rör B. Rören A förses dessutom 
med hål 60 cm nedifrån räknat för tvär­
stödet F (fig 2). 

En enkel men fullt tillfredsställande 
borrapparat tillverkade jag själv på föl­
jande sätt: En klots spikades fast i en 
vägg i borrskaftets höjd. Under denna 
klots placerades en bräda, varpå borr­
svängen sattes på plats. Sedan borrade 
jag ett hål genom brädan och borrknop­
pen (detta måste givetvis ske med en 
annan borr) och genom detta borrhål, 
sattes en spik eller dyl., som sålunda 
håller borrsvängen på sin plats i brädan. 
I ändan på brädan, som bör räcka ett 
stycke utanför borrsvängen, upphängdes 
en tyngd på ungefär 15 kg - och borr­
maskinen var klar! (Se skiss på sid. 17.) 

När vi klarat av samtliga borrhål, 

« 
"A-
I ' 

"G.i. 

38 cm 
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skruvas delarna ihop med bultar *" X 2" 
och vingmuttrar, varigenom det blir 
mycket lätt att demontera gungan, när 
den skall ställas in för vintern. 

Stagen e, som ger ställningen stadga 
åt sidorna, utföras enligt föl-
jande: När borrhålen på rö-
ren A äro borrade 38 cm från 
de tillplattade rörändarna, 
skruvar man i bulten och bö­
jer järnet upp till det längs­
gående röret B med hjälp av 

P1cUtjärn 

en skiftnyckel (staget e måste nämlige!1 
vridas en aning). Därpå märker man ut 
var borrhålen skall sitta på rör B och 
skruvar fast stagen i detta rör. För att 
taket ej skall nötas sönder använder man 

här vanliga mutt­
rar. Man kan även 
sy fast läderbitar 
på takets under­
sida, på dessa stäl­
len. Staget E, som 
har till uppgift att 
hålla taket uppe, 
tillverkas av 10 
mm rundjärn, s. k. 

STAG T" '" armeringsjärn. 
Även dessa till­
plattas i ändarna 
(fig. 3). 

Och nu är det tid 
att taga itu med 
sängbottnen (storl. 
170X60) på vilken 

T/AlS 
möbelserie 

fortsätter nu med e n a ktuell och 
trevlig byggnadsbeskrivning över 
en trädgårdsgunga. Konstruktör ä r 
Gösta Rosenblom som givetvis 
själv byggt ett exmplar. Därvid åt­
gick föl jande material : 

4 stålrör 11 / 2", längd 170 cm, 
2 dragfjädrar, 
1 sä l"\gbotten, 
7 meter ma rkisväv. 
Ovrig materiel : Bult, bräder, 

platt järn etc. 
Allt till e n samma nlagd mareriel­

kostnad av kr. 60. 

vi endast behöva borra sex hål för ked­
jornas samt ryggstagens infästningar. 
10 cm in på kortändorna borras två hål 

~ Hi CA'" , 
tf 

E, 

1 io j ... RUNOj~P.N 

1';9 3 

(utmärkta med kryss på skalritningen) 
och på samma sätt förfares på långsidan 
(i dess hål skola ryggstagen fästas, se 
fig 4-). Nu återstår fyra dragfjädrar, 
vilka böra tåla en belastning av 300 kg. 
Sådana fjädrar kunna erhållas från nå­
gon fjäderfabrik till ett pris av ca 5 kr. 
Fjädrarna upphängas i s-krokar, vilka 
måste vara så stora att de gå omkring 
det längsgående röret B. I den undre 
fjäderöglan fästes en något mindre 
s-krok i vilken sedan bärkättingen 
fästes. 

Tillverkningen har nu nått det sta­
dium, då endast hopmonteringen åter­
står. Kedjorna fastsättas med skruv och 
mutter i hålen på sängbottnens kort­
sidor och i dragfjädrarnas nedre s-krok. 
Sitshöjden över marken bör vara ca 40 
cm. Ungefär 40 cm upp på den bakre 
kedjan från sitsen räknat fastsättes en 
kort kedjestump G (fig 2) fastsatt med 
en krok i ryggbrädan. Denna kedja har 
till uppgift att hindra att ryggstödet 
faller för långt bakåt. Hur ryggstödet 
utföres framgår av fig 4. 

Nu är trädgårdsgungan klar så när 
som på en del utstyrseldetaljer, vilka 
naturligtvis kan beställas hos en tapet­
serare. Men har man bara tillgång till 
symaskin kan man utan större bryderi 
tillverka även dessa detaljer själv. Har 
man t. ex. en gammal madrass, kan man 
mycket väl använda denna som sittdyna 
i trädgårdsgungan, naturligtvis först 
sedan m~n piggat upp madrassen med 
ett nytt, färgglatt överdrag. Vill man 
själv tillverka sittmadrass och ryggdyna 



Skiss över hr Rosenbloms borrknep. 

går man lämpligast tillväga på följande 
sätt: Madrassens storlek skall vara 
170 X 60 cm och ryggdynans 170 X 45 cm. 
Man bör dock öka dessa mått med re­
spektive 10 och 5 cm på grund av att 
de krymper vid puskningen, till vilken 
vi återkommer längre fram. 

Av markisväv (bredd 90 cm) klipper 
vi av ett stycke på 206X 90 cm. Runtom 
stycket 12 cm från kanten sys en fåll 
och 8 cm nedanför denna fåll åt kanten 
räknat sys ännu en fåll. Madrassens 
höjd blir därigenom 8 cm. Därpå syr 
man fast madrassbottnen. Det lämp­
ligaste materialet till denna utgöres av 
s. k. entränning, som kan 
köpas hos alla tapetserare. 
Entränningen sys fast i lik­
het med sidorna. Om Ni tar 
en titt på en madrass i hem­
met, ser Ni tydligt hur det 
hela skall se ut. När Ni hun­
nit så långt i tapetserarjob­
bet gäller det att stoppa 
madrassen. Fyll hela "på­
sen" med träull eller ännu 
bättre med tagel eller kroll­
splint. Tänk på att fyll­
ningen skall vara ganska 

t 
8cm. 

~ 

riklig så att madrassen inte blir tunn 
och slankig. Därefter sys den övre, öpp­
na sidan ihop i likhet med den nedre. 

Nu har vi kommit fram till den s. k. 
puskningen, som tillgår sålunda: Ut­
märk med krita var puskorna skola sitta 
(fig 5). Trä därpå igenom ett snöre 
(sicalgarn), se fig 6, och gör en ögla 
om ena tampen. Klipp av ca 10 garnän­
dar (ljusvekegarn) 4 cm långa och lägg 
dem emellan snörena. Drag åt knuten 
så att den sjunker ned i stoppningen 
och gör ytterligare en knut, som binder 
det hela. Förfar på detta sätt tills hela 

madrassen är färdigpuskad och gör se­
dan likadant med soffryggen. 

Soltaket tillverkas också av markis­
väv. Klipp ett stycke 90 X 190 cm och 
fålla runt om. 2 cm från den längsgåen­
de kanten sys en fåll i likhet med den 
som syddes på madrassen. I denna fåll 
fästas sedan ringarna, som trädas i sta­
get E. Sidorna sys 60X50 cm och i des­
sas överkant sys en 2 cm bred fåll, vari 
påträdes ett platt järn 3X15X600 mm. 
Detta platt järn fastsättes i kedjorna 
med skruv och mutter för att ge stadga 
åt sidorna (fig 2). 

För att ytterligare pryda upp träd­
gårds gungan kan man förse taket med 
en frans genom att sy fast snören på 
ett fållband. Eventuellt kan man också 
sy en kant liknande den som synes fram-
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till på madrassen å fig 3. Färdiga fran­
sar finnas dessutom att köpa i handeln 
till mycket billigt pris. 

Ja, sedan är trädgårdsgungan färdig 
och hobbyisten har skaffat sig en pryd­
lig och nyttig tingest, som kommer att 
verksamt bidraga till att öka sommarens 
behag. 

Gösta Rosenblom. 

Den färdiga soffan ser verkligt 
bekvä1n och inbjudande ut. 

Under denna rubrik vill Tf A bidraga till 
att kontakten hobbybterna emellan kny tu 
fastare, bl. a. genom alt vi fd lära känna var­
andras arbetsmetoder. Var och en ha vi ju 
värt lilla knep för alt komma tillrätta med 
olika situationer, men ldt dem inte längre 
bli en hemlighet utan lär bort de gjorda er­
farenheterna och lär själv av andras metoder. 
Verkligt goda förslag - insända av läsekret­
sen _ komma att honoreras. Skriv hobby tips 
pd kuvertet, som adresseras till Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3 . . 

Lödkolvens rengöring 
D e flesta amatörer, som använda löd­

kolv, ha en, sorglig benägenhet att 
svartbränna sin lödkolv, så att tennet. 
knappast kan fästa på spetsen. 

Det är därför en klok regel att alltid' 
doppa kolven i kallt vatten efter det att 
den slutat användas. Kolven bör här­
vid vara het, d. v. s. vid normal arbets-­
temperatur. Den svarta beläggningen 
flagar därvid av och faller bort, så att 
kolven alltid hålles i prima skick. 

Användes elektrisk lödkolv, måste till­
ses, att det elektriska elementet icke 
doppas ned i vattnet. 

L. 

Knep vid trösvarvning 
V ar och en som sysslar med träsvarv-

ning har säkert råkat ut för den ma­
lören att när man skall svarva en smal 
rundstav (en stake till golvlampa t. ex.) 
och man kommer inåt mitten av arbets­
stycket med svarvjärnet så börjar ar­
betsstycket att "hoppa" och darra, re­
sultatet blir ju gropigt och mycket 
ojämnt och det finns inga möjligheter 
att få det jämnt. Men om man (efter det 
att man format arbetsstycket så mycket 
det går med svarvjärnet) tar en järn­
hyvel med skarpt järn och håller hyveln 
något på sned emot arbetsstycket, så 
skall ni se att resultatet blir utmäl'kt. 

A xel Olsson . 

6/ 71945 TEKNIK för ALLA 17 



Mörkrumslyktor finnes i handeln i 
många variationer och .prislä­

gen, fig. 11 och 12, men en 
enkel dylik är inte svår att tnlverka 
själv. Fig. 13 visar en lykta, som den 
händige amatören lätt gör. Som mate­
riel användes bäst plåt, men med tjock 
papp går också bra. Dimensionerna bö­
ra hållas efter det filter man tänker an­
vända. Filtrens format äro 9X 12 -lOX 
15 - 13 X 18 och större. Som belysning 
i lyktan användes en 15 watts lampa och 
minsta avstånd från arbetsbordet skall 
vara 0,75 m. En annan enkel mörkrums­
belysning är mörkrumsglödlampor, som 
finnas i fyra färger. För förstorings­
arbete är det emellertid bara den oran­
gefärgade som kan accepteras. 

Innan vi nu använda vår mörkrums­
belysning är det skäl att pröva den 
först. Vi lägga några remsor av ett 
känsligt förstoringspapper på olika av­
stånd på arbetsbordet, med ett svart 
papper på halva remsan och låta dem be­
lysas några minuter för att sedan fram­
kalla och fixera dem. Sedan tända vi 
vitt ljus och se om de slöjats något på 
de ställen som ej täckts av papper. 

'Arbetsbordet. 
Vi förutsätter att badrummet får bli 

vårt laboratorium. J a, det kanske ver­
kar litet trångt, men inrättar vi oss 
efter förhållandet så går det rätt bra 
ändå. Som arbetsbord brukar en stadig 
skiva eller ändå bättre en s. k. badrums­
trall, som lägges ever badkaret, bli ut­
märkt. Förstoringsapparaten ställes nu 
på ett ställe där den är säker för alla 
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Från 

till en 
en liten 
stor Lild 

Gösta Wahlströms artikelserie 

"Förstora själv edra fotografier" 

fortsätter nu med det 3:e avsnit­

tet. Tidigare artiklar ha varit 

införda l Tf A nr 10 och 12. 

våtarbeten, t. ex. i 
ett hörn, och så ha 
vi våtbordet i det 
andra hörnet. Skå­
larna bör stå i ord­
ning. Först ha vi 
frrumka:llningsskå­
len, <sedan en skål 
med a vbrytnings­
bad och sist fixer­
badet . Tvättfatet, 
där det finns rin­

nande vatten får bli vår sköljskål. 
Dessutom ha vi ju hela badkaret för 
sköljning om så skulle behövas. 

Ja, nu tror jag vi ha allt färdigt för 
att börja göra vår första bil Innan vi 

Fig. 11. Agla mörkrumslykta tör direkt 
ooh indirekt belysning. 

lägga in filmen i apparaten, övertyga 
vi oss om att den är i ordentligt skick, 
att kondensorn och objektivet äro rena 
från damm, att t. ex. lampan är rätt 
injusterad, så att belysningen är jämn. 
Vi kan pröva oss fram. Vi lägga en 
remsa förstoringspapper rakt över pro­
jektionsbordet och belysa det några se­
kunder och framkalla remsan. Är den 
jämnt svärtad är det bra. Kontrollera 
även att apparaten är I,iustät, så att in­
tet ljus reflekteras mot väggarna i 
mörkrummet mot papperet, som då lätt 
slöjas. 

Och så komma vi överens om att: 
Rökning förbjudes. 

Ja, det var något nytt, och varför? Jo, 
röken har den benägenheten att lysa och 
som bekant drar den sig till ljuset, i det 
här fallet ljusknippet från objektivef, 

och bilden blir suddig och slöjig. Aska 
är inte heller så trevligt att få i fram­
kallningsbadet. 

Inom räckhåll ha vi sedan sax, blyerts­
penna, termometer och förstoringsglas. 
Med termometern avläsa vi temperatu­
ren på framkallaren, som bör vara minst 
18 · C. Det är mycket viktigt att fram­
kallningstemperaturen ej hålles under 
18· C. gärna 20 · C., om man önskar få 
tonen varmsvart. Under 18· C. arbetar 
framkallaren utan kraft och svärtning. 
Saxen använda vi till att klippa till 
provremsor, dela papper o. d. Med pen­
nan göra vi små anteckningar på bak­
sidan av papperen, som jag kommer att 
beskriva närmare nedan. Förstorings­
glaset ha vi till att kontrollera bildskär­
pan med. 

Nu putsa vi glasskivorna noga, lägga 
in filmen och maska av den i det bild­
avsnitt vi tänkt oss. Obs.! intet ljus får 
tränga ut vid sidan om negativet, lägg 
gärna negativet upp och ned med skikt­
sidan nedåt (skiktsidan skall alltid vara 
ner) så kommer bilden rätt på bordet. 
Nu tända vi apparaten och öppna blän­
daren för fullt, apparaten höjes och 
sänkes på ståndaren, samtidigt som man 

Fig. 13. Mörkrumslykta som amatören 
själv kan tillverka. B elysning 15 watt 
indirekt filter Agla 113 eller Wratten 

nr OA. 



Fig. 14. Provremsa 15 sek. lagom 
jämför bilderna i fig. 15 och 16. 

något så när följer efter med skärpe­
inställningen på objektivet, tills den av­
sedda förstoringsgraden är uppnådd. På 
apparater med automatisk skärpeinställ­
ning behöver man bara höja och sänka 
apparaten tills rätt förstoringsgrad är 
uppnådd. På projektionsbordet uppfång­
as så bilden på ett vitt papper eller om 
man har en pappershållare med ställbara 
linjaler på denna. Sedan man genom 
granskning av negativet sökt få en all­
män uppfattning om det är mjukt, nor­
malt eller hårt, väljes ett förstorings­
papper, som man tror lämpar sig för 
negativet, vi anta att det ' är normalt. 
Nu välja vi ut en bländar~ på objektivet 
t. ex. 8 eller 11, slå för det röda filtret 
för objektivet och klippa en remsa av 
papperet som är av normal hårdhets­
grad, remsan bör vara 4 cm. bred och 
ca 15 cm. lång. Den lägges nu på ar­
betsbordet (projektionsbordet) , det röda 
filtret får fortfarande vara kvar, rem­
san lägges nu så, att en av bildens hög­
sta dagrar och samtidigt en för bilden 
mörk skugga avbildas på remsan. 

Låt oss nu antaga, att vi uppskatta 
exponeringstiden till 10 sek. Vi släcka 
därför apparaten och föra undan röd-

filtret, tända apparaten igen och hålla 
en pappskiva för ljuset, skjuta undan 
kartongen så att hela remsan belyses 5 
sek. Därefter skjuta vi kartongen över 
en tr~djedel av densamma och exponera 
ytterlIgare 5 sek. Slutligen skjuta vi 
fram kartongen ytterligare en tredjedel 
och exponera 10 sek. På baksidan notera 
vi de olika tiderna på respektive bildfält, 
samt papperssort och bländare, med en 
normal blyertspenna. Fig. 14. 

Provremsan framkallas nu noga efter 
klocka i exakt två minuter. Härvid an­
vändes den för papperet rekommende­
rade framkallaren eller någon annan 
lämplig framkallare (se recepten). Tem­
peraturen bör hålla sig mellan 18 il 20·C. 
Efter en snabb sköljning lägges remsan 
i avbrytningsbadet en kort stund ca 30 
sek. Därefter mellansköljes bilden och 
fixeras i tre minuter. Nu kunna vi tända 
vitt ljus och studera bilden noga, men 
kop1 lh~g .. att innan vi tända vitt ljus 
~~st~ VI overty.ga oss om att intet ljus­
k.::-nslIgt matenai ligger framme. Tag 
for vana att aldrig ha lösa papper lig­
gande framme i onödan, för hur säker 
m~:r än är på mörkrumsbelysningen så 
sloJas papperen om de får ligga framme 
för länge. . 

Nu studera vi bilden noga av svärt­
n~?gen i dagpartiet kan man 'då lätt av­
gora om exponeringen varit riktig. Om 
exponeringen varit riktig skall dager­
p~~tie~na uppvisa en ytterligt svag 
sva~nmg van dock detaljer äro tydligt 
synlIga. På samma sätt studera vi svärt­
ningen i skuggpartierna. Om papperet 
haft den rätta gradationen, eller om den 
vari~ för hård eller för mjuk. Äro skugg­
partlerna gråa och kraftlösa är papperet 
för mjukt, med'an 
en svart skugga 
utan detaljer visar 
att papperet är 
Iför hårt. Har man 
haft tur att välja 
rätt, papper och ex­
poneringstid kan 
man direkt över­
gå till förstoring­
en av hela bilden. 
I annat fall får 
man göra om pro­
vet på ett papper 
av annan hård­
hetsgrad. Vi an-

Fig. 15-16. Den 
svarta ramen på 
fig. 15 visar det 
bildavsnitt som 
förstorats. T. h. 
den färdiga försto­
ringen. 

Fig. 12. Agfa pyramidlykta. Takbelys­
ning för indirekt belysning. 

taga att vi fått rätt papper och att 
exponeringen skulle vara 10 sekunder, 
men på provremsan visade sig 10 sek. 
för litet. Bilden blev något för ljus, men 
med 20 sekunder blev den något för 
mörk. Alltså måste den rätta expone­
ringstiden ligga mellan 10 och 20 sekun­
der. Vi antaga då att 15 sek. bli lagom. 

Vid en del förstoringar kan man ej 
använda provremsa utan är tvungen att 
taga prov från samma bildavsnitt t. ex. 
ett porträtt, där ansiktet är avgörande. 
Där kan man gå till väga på två sätt; 
antingen med provremsa som föregående, 
men med den skillnaden att vi taga sam­
ma bildavsnitt. På pappersremsan in­
delar vi kvadradiska rutor av remsans 

,bredd. Sedan belysa vi varje kvadrat 
från samma bildavsnitt från negativet 
och täcka över de belysta och obelysta 
kvadraterna med svart papper, så att 
de ej påverka varandra. 

Slut på 3 :e avsnittet. 
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Karl Erik Fröjd från Landskrona, I 
inofficiell svensk rekordhållare för 
miniatyrracerbilar, hoppas att hans 
ritningar och arbetsbeskrivning skall 
bli impulsen till ett intensivt byg­
gande landet runt och att den dag 
inte skall vara allt för avlägsen, då 
Tf A kallar till den första svenska 
stortävlingen för miniatyrracers. 

RAMEN. 
Två st balkar med den å ritningen ut­

satta profilen anskaffas. Dessa kunna 
med fördel tillverkas av 2 mm alumi­
niumplåt, som bockas i önskad profil. 
För att få balkarna jämna och inbördes 
parallella, kan man vända sig till en 
plåtslagare, som kröker dessa i en bock­
maskin. 

FÄSTPLÅTAR. 
Framaxelns fästplåt tillverkas. Likaså 

motorns monteringsplåt samt en plåt till 
ramens bakända (ej utsatt å ritningen) 
liknande fästplåten. De tre plåtarna boc­
kas i ett stycke, vilket bör vara så pa­
rallellt som möjligt. Därefter sågas de 
olika bitarna ut. När plåtarna borrats 
tillsammans med balkarna, monteras de­
larna ihop. varvid även vinklarna för 
spanten fästas. De två pianotrådarna 
med svarvade hållare skruvas därpå 
fast. 

FRAMAXELN. 
Själva axeln består, som ritningen vi­

sar, aven bockad aluminiumremsa. Den­
na får icke överdimensioneras, i vilket 
fall den erforderliga fjädringen uteblir. 
Fälgarna förses med bronsbussning. 
Axeltapparna med fälgar dragas fast i 
framaxeln så hårt som möjligt, varpå det 
hela monteras på ramen medelst tre bul­
tar. Se till att de yttre bultarna går så 
pass lätt, att vridning på axeln åt båda 
håll kan ske. 

BAKAXELN. 
Bakaxeln med kraftöverföringen är 

kanske den svåraste detaljen på hela bi­
len, och måste utföras synnerligen nog­
grant. Lagerhylsan för kardanaxeln 
svarvas och två 2 mm mässingsremsor 
slaglödas fast i vardera änden. Härefter 
brotschas hålet till passning för kardan­
axeln, som är av 7 mm silverstål. Nästa 
tempo blir bockning av de båda mäs­
singsremsorna enligt ritningen. Såväl 
bockningen som den påföljande borrning-
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T'A-RACERN p 
en av hålen måste utföras med stor nog­
grannhet. Skevhet i dessa detaljer även­
tyrar resultatet. Nu sättes kardanaxeln 
med det med slaglod fastlödda drevet på 
sin plats' och medbringarstiftet idrives. 

Konstruktören 
fotograferad i 
sin hobbyverk­
stad under ar­
betet med Tf A-

racern. 

Qitningarna återges i 
skala 1: 2 men efte?' 
hänvändelse direkt 
till Teknik för Allas 
expedition, Box 8187, 
Stockholm 8, kunna 

de erhållas i hel 
skala. 

För att ej axeln skall kunna förskjutas 
bakåt, sättes lämpligen ett distansrör på 
axeln mellan stiftet och lagerändan. Bak­
axelhållaren bockas till passning på kar-
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STRIDEN I FULL -GANG! 
Nu är det inte stort mer än ett 

par dagar tills Sver iges främsta 
cykelbilister drabba samman i 
hårda och fartfyllda lopp. Att 
tippa utgången ger vi oss inte in 
på, det är en alltför vansklig sak, 
men nog skall det bli int ressant 
att se, hur Landskronas trumf­
ess den alltid lika farliga Knut 
Reinhold Nilsson kommer att 
klara sig mot Stockholms repre­
sentanter i allmänhet och Josef 
Svedberg i synnerhet. Landskro­
nagrabbarna äro ju goda fighters 
och att döma av det s. k. Olym­
pialoppet, refererat på annan 
plats i detta nr, befinner de sig 
redan i bästa SM-form. Men 
stockholmarna, som ha revansch 
att fordra för senaste nederlaget 
i Hälsingborg ha lovat att göra 
sitt yttersta för att visa de se­
gervana skåningarna ryggen. 

Och så skall det bli intressant 
se om någon cykelbilist åker 
fram som outsider även i år. 
Varje gång har SM faktiskt bju­
dit på en del överraskningar, 
även om de stora och avgörande 
spurterna än så länge brukat ut-
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kämpas mellan landskronaborna 
och stockholmarna. T roligtvis 
blir det så också i å r, men osvu­
ret är bäst. 

Medan vi alltså med växande 
spänning ser fram mot de båda 
tävlingsdagarna, har cykelbils­
konstruktörerna redan satt igång 
med sina uppgörelser. Nu ger 
Ulf Cronberg sina kritIker svar 
på tal. Att diskussionen kom­
mit i gång på allvar är glädjande. 
Upptakten till SM kunde inte 
varit bättre. 

RUNDTRAMPNING ELLER 
PENDELSKJUTTRAMPNING? 

Några p ositiva synpu n kter på CB 

101 PILOT :s tramp system. 

D et har på senare tid uppstått en liv-
lig debatt om olika framdrivnings­

system för cykel bilar och deras större 
eller mindre lämplighet ur olika syn­
punkter. Jag vill ej undanhålla TfA:s 
läsekrets mina synpunkter i denna frå­
ga och hoppas genom mitt inlägg i de­
batten kunna bidraga till att problemet 
blir belyst ur mer än en synvinkel. 

För att få det rätta greppet om äm­
net, vill jag börja från grunden med en 
jämförelse av det gamla rundtramp­
ningssystemet, saligt i åminnelse, och 
den nyare pendeltrampningen. En av 
pendeltrampningens fördelar framför 
rundtrampningen ligger i det förhållan­
det, att fötterna under hela arbetsslaget 
röra sig i ungefär samma vågplan, men 
detta är dock endast en integrerande del 
av pendeltrampningens allt överskug­
gande fördel - att man får ett betyd­
ligt större effektivt arbetsmoment än 
vid rundtrampning. Detta beror på att 
man i motsats till förhållandet vid 

Lasse, SM-stridernas specielle filmhjälte, 
hålle1· styvt på att en duktig grabb till­
verkar sin cykelbil själv. Är han dess­
utom god vän med skrothandlaren beM­
ver kostnaderna för arbetet inte bli så 
stora. 



rundtrampning under hela arbetsslaget 
kan utnyttja praktiskt taget maximala 
hävarmslängden (= pedalarmen). 

Problemet att ordna en tillfredsstäl­
lande trampning förefaller från denna 
utgångspunkt ej att erbjuda några 
större svårigheter. Man skulle helt en­
kelt kunna överföra rörelsen från två 
pedalarmar till frikransar, som i sin tur 
stå i förbindelse med det drivande hju­
let, och får då något som jag skulle 
Tilja kalla "ren pendeltrampning". 

Så enkelt är tyvärr inte problemet. 
Vid detta enkla system får man visser­
ligen en mycket fördelaktig moment­
kurva (ett motsatt förhållande torde be­
ro på felaktig dimensionering av syste­
met, eller - och detta är givetvis vik­
tigt - för förhållandena olämplig väx­
lingsanordning) men trampningen kan 
bliva mindre behaglig, ett förhållande 
som också herr Svedberg och ingenjör 
Borgenstam haft tillfälle att konstatera 
(se Tf A nr 11 och 13). 

Frågan är nu om man av denna an­
ledning helt bör ignorera de uppenbara 
fördelar som den "rena pendeltramp­
ningen" erbjuder ur effektsynpunkt, för 
att i stället söka komma fram till ett 
system som visserligen lämnar en be­
haglig trampning, men som ej kan mäta 
sig med den "rena pendeltrampningen" 
ur effektsynpunkt ? Herr Svedberg och 
ingenjör Borgenstam ha, tydligen av­
skräckta av den "rena pendeltramp­
ningens" nackdelar ur bekvämlighets­
synpunkt, gått in för i någon mån lik­
artade system enligt den senare linjen. 
Herr Svedbergs lösning av problemet att 
uppnå en behaglig pedalrörelse är för­
nämlig i sitt slag, men effekten vid det­
ta system kan aldrig jämföras med den 
hos "ren pendeltrampning". Ingenjör 
Borgenstams försök i samma riktning 
anser jag vara skäligen misslyckat. Ef­
fekten vid detta system ligger av allt 
att döma betydligt under den för vanlig 
rundtrampning. 

Då man studerar ingenjör Borgen­
stams teckning av hans ursprungliga 
trampanordning, förstår man utomor­
dentligt väl varför denna anordning ver­
kade avskräckande och visade sig mind­
re effektiv. Frånvaron aven växlings­
anordning av lämpligt slag (men väl 
med en i hög grad effektstjälande väx­
ellåda av konventionell typ), tre bryt­
trissor, därav två i de dragande drivli­
norna - en anordning av sällsynt 
bromsverkan - och slutligen en åter­
gångslina framåt över ännu en bryttris­
sa - det måste bli en "effekttjuvskon­
stellation" av sällan skådat slag. 

Personligen valde jag vid utformning­
en av GB 101 PILOT:s trampsystem den 
"rena pendeltrampningen", vilken dock 
måste modifieras för uppnående av 
maximal bekvämlighet. J ag ville då, 
utan att väsentligt försämra systemets 
fördelaktiga effektkurva söka få fram 
en behaglig gång utan risk för "ur­
trampning" i ändlägena och utan den 
försämring av effekten, som vid ren 
pendeltrampning uppstår vid högre pe­
dalhastigheter. Detta lyckades till fullo 
på så sätt, att jag balanserade pedal­
armarna med fjädrar enligt bifogade 
teckning av GB 101 PILOT:s trampsys­
tem. Dessa fjädrar ackumulera under 
senare hälften av arbetslaget kraft, 
som sedan kommer till användning vid 
pedalernas vändläge vid övergång till 

motsatt rörelseriktning. 
Fjädrarna åstadkomma 
i förening med ett par 
dämpfjädrar i drivlinor­
na en behaglig gång. 

-" '--

--- .... 

Rörelsens huvudka­
raktär kvarstår visser­
ligen i viss mån, men någon 
känsla av obehag inger den­
na inte alls. Detta beror till 
stor del på att man genom 
den synnerligen effektiva 
växlingsanordningen med 
sin kontinuerliga växling 
(ett obegränsat antal växel­
lägen) ständigt kan ställa 
in den för förekommande 
hastighet lämpliga utväx­
lingen. Då man till fullo kan 
utnyttja den tillgängliga 
"benkraften" under prak­
tiskt taget hela arbetssla- Totala 70 esulterande arbetsmomentet hos GB 101 PILOT 
get, behöver man ej som vid i jämförelse med några andra pendeltrampsystem. 
en mer eller mindre "sinus-
formad momentkurveffekt" använda en 
överdimensionerad utväxling, utan kan 
ständigt använda den för viss hastighet 
exakt lämpliga utväxlingen. Detta be­
tyder ifråga om GB 101 PILOTS tramp­
ning, att pedalerna även vid de högsta 
hastigheter kan få en lugnt pendlande 
rörelse. Därigenom bortfaller helt nack­
delen av systemets något lägre effekt 
vid mycket hastiga pedalrörelser. 

Ovanstående figur avser att visa effek­
tiva resulterande momentkurvan hos GB 
101 PILOT under ett arbetsslag (mot­
svarande ett halvt varv vid rundtramp­
ning) i jämförelse med några andra ak­
tuella framdrivningssystem. Den punkt­
skuggade kurvan, som visar maximala 
teoretiska momentet kan aldrig uppnås 
i praktiken. Emellertid ligger, som vi se, 
PILOT:s kurva under större delen av 
arbetsslaget i behaglig närhet av den 
maximala momentkurvan. Kurvan för 
pendeltrampning med kraftöverföring 
över excentrar ligger därnäst bäst till, 
men uppnår ej fullt maximala teoretiska 
momentkurvan på grund av den dock i 
och för sig obetydliga bromskraften av 
återgångsfjädrarna. Kurvan stupar dess­
utom relativt brant ned 1l).ot noll-linjen 
på ömse sidor av sitt maximiläge. 

Den undre, streckade kurvan slutligen, 
åskådliggör momentet vid pedaltramp­
ning, där kraftöverföringen sker över en 

GB 101 PILOTS 
tramp- och väx­
lingssystem. 

fjäderbalanserad vevaxel. (Denna anord­
ning är ju f. ö. i princip inget annat än 
en maskerad rundtrampning.) 

Eftersom GB 101 PILOT:s växlings­
system väckt berättigat uppseende, vill 
jag till sist i korta drag skissera upp 
dess huvudprinciper: 

Drivlinorna, som övergå i kedjor, lö­
pande över frikransar, äro flyttbart fäs­
ta vid de båda mellersta pedalarmarna, 
vilka äro tandemkopplade med de båda 
yttre pedalerna. Drivlinornas fästbeslag 
kunna flyttas utefter pedal armarnas he­
la längd. "Låg" växel erhålles då fäst­
punkten ligger nära pedalarmens lag­
ringsaxel under det att högsta växel, 
fartväxeln, erhålles med fästpunkten i 
höjd med "benkraftens" angreppspunkt, 
d. v. s. i pedalarmens nedre ända. Denna 
ändring av drivlinornas fästpunkter 
åstadkommes genom en växelspak, som 
genom stållinor står i förbindelse med 
drivlinornas p_edalarmfästbeslag. På det­
ta sätt erhålles ett obegränsat antal väx­
ellägen med möjlighet att hårfint ställa 
in just det för visst tillfälle absolut rik­
tiga växelläget För att drivlinorna i alla 
växellägen skola få samma längd äro de 
båda mittpedalar­
marna lätt böjda 
med en böjnings­
radie som är lika 
med pedalarmar­
nas lagringsaxel-
(Forts. på sid. 25.) 

6/71945 TEKNIK för ALLA 23 



Josef Svedberg och Helge Bylund presenterar 

SM-FAVO RIT EN 
G lädjande nog kan nu fastslås, att man 

i allmänhet börjat inse cykelbilens 
fördelar i förhållande till den "konven­
tionella" tvåhjulingen. För bara något 
år sedan drog folk i allmänhet på mun­
nen när de sågo en c-bilist och yttran­
den sådana som: "Stackars karl, är det 
verkligen så roligt att trampa fram en 
bilimitation" och "hellre åker jag paket­
cykel, då kan man åtminstone dra den 
uppför alla backar utan att alla män­
niskor skall skratta" o. s. v. förekom i 
all oändlighet och till leda. 

Svenska folket (åtminstone den man­
liga delen), påstås ju vara utrustad med 
"medfödda" tekniska anslag, hur kunde 
det då komma sig att c-bilisterna av­
färdades som visserligen ganska ofarli­
ga, men dock högst inbilska "hemslöjda­
re". T. o. m. en motortidning, vilken väl 
borde ha skribenter med teknisk blick, 
gjorde ideliga utfall mot c-bilarna och 
dessas konstruktörer. Saken var så pass 
iögonenfallande att vederbörande offrade 
plats i ledaren för en gallimatias, som 
troligen var avsedd som bitande ironi. 
Denne skribent bidrog givetvis inte till 
c-bilarnas popularisering bland sin läse-
krets. ' 

Någon kanske invänder att det fun­
nits och fortfarande finnes ganska miss­
lyckade c-bilkonstruktioner, men detta 
till trots anser jag att man bör anlägga 
en objektiv syn på c-bilen som trafik­
medel. 

För att c-bilen överhuvud skall kunna 
konkurrera med den vanliga cykeln, 
måste den uppfylla mycket högt ställda 
fordringar. 
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r----------------------------, 
Alldeles lagom till SM påbörjar 

den kände cykel bilisten Josef 
Svedberg i samarbete med Helge 
Bylund och Teknik för Alla publi­
cerandet av ritningar och bygg­
nadsbeskrivning till sin utomordent­
liga konstruktion Hill-Speed. Det är 
hr Bylund som svarar för den in­
tressanta redogörelsen, som fått 
formen aven synnerligen värdefull 
cykelbilexpose. 

,-----------------------------
C-bilen skall t. ex. ge föraren-möjlig­

het att forcera förekommande stigning­
ar, även de brantaste. C-bilen skall vara 
stabil och slitstark och samtidigt myc­
ket lätt. Vid körning i regnväder skall 
c-bilisten sitta regnskyddad. Det är ju 
meningslöst att bygga c-bilarna, som 
mer eller mindre fullkomliga kopior av 
racervagnar från 1920-talet (Bugatti, 
A-Romeo, M. G. o. s. v.). Jag avser då 
närmast de djupa "decolIetagen" för fö­
rarens armar (i bilsidorna). Visserligen 
slipper man med detta arrangemang 
dörrkonstruktionen, men sådana förenk­
lingar äro inte ägnade att höja c-bilens 
ändamålsenlighet. De racervagnsbetona­
de c-bilarna ha ännu en nackdel, genom 
placering av framaxeln så långt fram 
som möjligt avväger man vagnen så att 
bakhjulet får upptaga huvudparten av 
alla påkänningar, vilket givetvis är 
fullständigt fel. 

Ytterligare en sak förtjänar att på­
talas. Nämligen det förhållandet att ett 
flertal firmor saluför ritningar till "den 

, 

• 
I ritning 

perfekta c-bilen, som var man kan till­
verka av gamla cykeldelar, fururibbor, 
skruv och spik o. s. v.". 

Detta ocker på köparens godtrogen­
het är sorgligt, men tyvärr måste jag 
konstatera, att fullständigt värdelösa 
s. k. ritningar saluföres under en reklam 
som är direkt missvisande. Under den 
tid jag sysslat med c-bilar, har jag åt­
skilliga gånger kommit i kontakt med 
hobbyister , som gärna skulle vilja titta 
närmare på de s. k. konstruktörerna. 

Principen, att hobbyisten själv bygger 
hela sin vagn, är givetvis mycket god, 
- men för att kunna bygga en fullgod 
vagn erfordras sådan maskinell utrust­
ning, svarv, gassvets, pressverktyg m. m., 
som de flesta hobbyister ej disponera 
över. Jag anser därför att den nystar­
tade c-bilfirman Svedberg & Bylund, har 
en stor uppgift att fylla, bl. a. när det 
gäller att komma hobbyisterna till hjälp. 
I trampsystemet Hill-speed, som ovan­
nämnda firma lancerar, ingår vissa spe­
ciaIdetaljer, som går att köpa till avse­
värt lägre pris från firman, än om hob­
byisten skulle lämna sin beställning till 
en mekanisk verkstad. Firmans lägre 
priser möjliggöres givetvis genom se­
rietillverkning. 

Då och då har i pressen skymtat gan­
ska kuriösa synpunkter beträffande c­
bilens framdrivning. J ag citerar signa­
turen "Åker" som skriver: - - "van­
lig cykeltrampning; därför att - den i 
motsats till den fram_ och återgående 
trampningen endast kräver kedjor av 
vanlig typ och därmed ge minsta möjli­
ga förluster i friktion" (min poängte­

ring). D,etta är en direkt 
missvisande argumente­
ring. Upplysningsvis kan 
jag meddela, att rund­
trampningsystemets näst 
största nackdel är just 
friktionen som uppkom­
mer på grund av driv­
kedjans passning till de 
olika kugghjulen. För att 
komma ifrån dessa bety­
dande friktionsförluster 
försökte tyska konstruk­
törer före kriget bygga 
en i olja arbetande ut-

S . k, röntgen teckning 
över Hill-speed. 

1, Anpassningarm , 
2. Tl'ampsystem " Bil/-

speed" . 
3. Bandbroms med spärr. 
4. Kuggstyrning. 
5. Gångjärn för kapon . 
6. lJvre ju steringsfäste f ör 

s lol. 
7. Pakelhd llare. 
8. G,eneratordrivhjul. 
9. Specials kuren drivskiva. 

10. R eturfjäder. 
11. lJverfÖringsslag. 
12. Parallellstagsarm . 
13. Expanderbrom s. 
14. Slyvnadsprofil { ör pe­

dalplalla . . 



Även L asse är intresserad av 
konstruktionsarbetet och stu­
derar här tillsammans med 
snickaren i filmen "Det var 
en gång" ritningarna under 

arbetet på sin cykelbil. 

växling direkt i baknavet; 
dessutom hade konstruktio­
nen variabla vevarmar. Ge­
nom denna konstruktion lyc­
kades man utvinna ca 15 % 
mera kraft i förhållande till 
det vanliga rundtrampnings­
systemet. 

Största. nackdelen med rund­
trampnings systemet är ju 
som tidigare framhållits av 
bl. a. mariningenjör Borgen­
stam, ingenjör Cronberg m. fl. 
att den ansatta kraften ej 
kan verka på fördelaktigast 
tänkbara sätt. 

Sign. "Åker" omnämner 
ett misslyckat experiment 
med en utväxlad vagn, ut­
rustad med fram- och åter­
gående trampning. För att 
pendelskjuttrampningen skall bli verk­
ligt effektiv måste den vara utformad 
som det av J. Svedberg konstruerade och 
patentsökta systemet "Hill - speed". 
Se f. ö. Teknik för Alla den 25/ 5 1945. 

Efter dessa små påpekanden övergår 
jag nu till den mycket angenämare sys­
selsättningen att beskriva den senaste 
c-bilkonstruktionen. 

Det är Svedberg och Bylunds "Hill -
standard", en synnerligen effektiv vagn, 
byggd på över ett års erfarenheter av 

I nästa nummer 

fortsätter presenta­

tionen av Hill- Speed. 

Rundtrampning eller pendelskjut-

trampning. (Forts. fr. sid. 23.) 

avstånd från drivkedjornas angrepps­
punkt på frikransarna. 

Denna växlingsanordning har visat 
sig vara utomordentligt värdefull och 
bidrager i icke ringa grad till att göra 
CB 101 P ILOT:s t rampsystem till vad 
det är. 

Ulf Cronberg. 

den segerrika SM-vagnen 1944. På 
grundval av dessa erfarenheter ha vissa 
modifieringar vidtagits. Största avse­
ende har fästs vid att få fram en full­
lödig bruksvagn, som är både lätt och 
stabil, som ger möjlighet till inmonte­
ring av lättviktsmotor om så önskas och 
som ger föraren den komfort man rim­
ligtvis kan begära. Ändamålsenligheten 
har alltså stått i första rummet, det bil­
betonade utseendet har åsidosatts utan 
att vagnen därför i nämnvärd grad bli­
vit lidande i linjeskönhet. 

J US T N U 
(Forts. fr . sid. 2). 

av gällande trafikförordningar och sä­
kerhetsbestämmelser samma rätt som 
alla andra fordon att färdas på vägar 
och gator. Allt ovederhäftigt tjat om att 
den genom sin långsamhet och svår­
manöverbarhet skulle utgöra ett allvar­
ligt trafikhot, har oemotsägligt veder­
lagts av de praktiska erfarenheterna, och 
det är nog inte heller där skon klämmer 
på sina håll, men till den saken blir det 
säkert tillf älle återkomma. 

Nu gäller det närmast att vi alla cy­
kelbilsentusiaster gå in för att göra 1945 
års SM till den goda reklam f ör cykelbi­
len, som yt terligare skall föra den f ram 
mot "folkvagnens" position. O. E. 

PrograDl for fykelbils-SM 
•• 

på Ostermalms Idrottsplats 
L~rdagen den 7 juli kl. 16.30: 

1 engelsk mil, försök. 

t svensk mil, final. 

Söndagen den 8 juli kl 13.15: 

1 engelsk mil, final. 
2 svenska mil terräng, final. 
Rodeoloppet. 

CYI[LBIl[N • 

tl-IDI PIlDT 
~EN REVOLUTIONERANDE KONSTRUKTION 

(Se vidare artikel på sid. 18) -------
INGENJOR ULF CRONBERG 

NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - lINKCPING 

Sänd mot postförskott .. .......... st. r it· 
ningssats med arbetsbeskrivning till cy· 
kelbllen CB 101 il. kr 8: 50 plus porto. 

Namn: 

Adress: 

Postadress: .. .. ...... .. _. .. .... ........ .... . TU 14 

~YRKES-~-
UTBILDNING ~ 
- TEKNISiK, MERKAN'NiL, HUSLIG 

Årskurser 1 sept. - 7 mån. 1 nov. 
Statsil1spektion - Statsstipendier 

Begär prospekt! 
2-årig REMlAVDELNING 

KRISTINEHAMNS PRAKTISKA SKOLA 

f SVEDBERG ~ 
& BYLUND 

l samarbete med tidningen Tek­

nik för Alla presentera vi' i 
nästa nummer av nämnda tid­

ning det paten tsökta revolutio­

nerande trampsystemet 

HILL.SPEED 
för cykelbilar samt den special­

konstruerade cykelbilen 

HILL.STANDARD 
so'm i sin fullä ndning icke över­

träffas av n å gon annan i mark­

naden förekommande typ. 

,"TEKN/l'!!", J 
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-I s~ala 1:81 
~r en gång skull är vi på resande fot 

och befinner oss för närvarande i 
Långsele. Längst bak i tåget vilar SJ 
stora modellanläggning j skala 1:100 i 
en modern G-vagn. Vi är på väg till som­
marens Skellefteå-utställning. 

Efter Långsele passerar vi den be­
römda Forsmobron och när vi under nat­
tens ljusa timmar beundrat ~et underba­
ra norrländska landskapet, rullar vi in i 
Västerbotten. Naturen är vacker, mas­
sor av resande på väg till Skellefteåut­
ställningen. Det är ont om sovvagnar! 
Flyktingar m. m. ha lagt beslag på allt 
rullande material! 

Här gör vi en avstickare. TfA:s hob­
byvänner får ursäkta, men leveransen av 
vår bana till SJ gör att vi i detta num­
mer får nöja oss med minst text och mest 
bilder alias ritningar. Som vi tidigare ut­
lovat följer här de första ritningarna 
till F-loket i skala 1: 87. Byggnadsbe­
sk.rivningarna till dessa ritningar åter­
finnas i nr 10 och 13. Fortsättning föl­
jer i nästa nr. Och härefter hoppar vi 

rr=n [CJJ 

D 
~ 

rr:::::u 
<30 o 
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åter över till Skellefteå. 
SJ-banan står uppställd i huvudbygg­

naden och tilldrar sig stort intresse med 
de två i motsatta riktningar rullande tå­
gen, dragna av resp. M- och F-lok. Un­
derligt, för resten. På utställningen 
finns inte mindre än tre banor. En i ska­
la 1/ 100 = vår (nu tillhörande SJ), en 
i HO på Hobbyutställningen och slutligen 
en i "00" på utställningens nöjesfält. Den 
först- och sistnämnda fungerar, den mitt 
emellan icke. Man måste nog utföra sa­
ker och ting efter egna ideer för att det 
skall gå. Synd om Hobbyutställningen, 
som räknat så mycket på sin anlägg­
ning. Mitt i Hobbyutställningen tronar 
TfA:s miniatyrracer flankerad av skel­
lefteåbyggaren Tegströms lilla bil. De 
närvarandes mening är nog den att Tf A­
racern tar hem priset för gedignare byg­
ge och mer genomtänkta linjer. Teg­
ströms verkar åtminstone på underteck­
nad alltför mycket influerad aven känd 
amerikansk racermodell från Bröderna 
DooIing. 

1'1.780 

Mer från Skellefteåutställningen kom­
mer att följa och i nästa nummer sät­
ter vi upp SJ:s kommande 135 km/fart 
med vårt bygge. 

Till dess: På återseende! 
Casey Jones / M-618. 

I 
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TE'KN IS K 

• DE STORA RICHMONDVERKEN I 
Amerika skall framställa en liten folk­
bil, som trots sina mycket diminutiva 
mått ändå skall bjuda en viss komfort. 
Motorn är luftkyld, har två cylindrar, 
fyrtaktare. Cylinderdiametern påstås va­
ra 76 mm, slaglängden 70 mm och voly­
men 640 cm3• Bränsleåtgången 0,4 liter 
pr mil. Motorn har fallförgasare och ge­
neratorn är placerad direkt på vevaxeln. 
Vagnen får 3 växlar fram, och back. 
Däckdimensionen 4 % X 12 tum, således 
nästan barnvagnshjul. Vikten lär kom­
ma att uppgå till 425 kilo. Maximifarten 
ligger vid 80-kilometersstrecket. I fack­
mannakretsar i USA tippas priset till ca 
300 dollar. 
• DET MEDDELAS FRÅN DE­
troit, att man nu byggt den första Ford­
bilen för civilt bruk sedan februari 1942. 
Serietillverkningen kommer att börja 
om två eller tre månader, men de som 
inte haft någon beställning liggande få 
troligen inte tillfälle att köpa bil förrän 
om något år. Den nya Fordbilen drager 
lägre driftskostnader. Den har ett hög­
trycksarbetande oljefördelningssystem 
och vevaxlar med 250 procent större 
livslängd. Ford, som är det första bil­
bolag, som avslöjat något om sin freds­
planering, har nu följts även av Nash­
Kelvinatorbolaget, vars nya modeller ha 
finesser liknande Fords. 
• EN VATTENKYLD ELEKTROMO­
tor, som kommer upp i en hastighet av 
120 000 varv pr min, är det senaste från 
General Motors i Schenectady. Denna 
motor används vid finslipning av små­
hål och för drift av borrchuckar vid 
borrning i mjukmetall. 
• PRODUKTIONEN AV GUMMI 
från den mas1crosliknande växten Kok 
saghyz har nått nya rekordsiffror i Sov­
jetunionen, där odlingen försiggår på 
sammanlagt 625 000 acres (1 acre = 0,4 
hektar) med ett årligt utbyte av 50000 
ton gummi. Avkastningen har genom 
urvalsförädling kunnat drivas upp från 
9,4 till 24,1 per acre, medan storleken 
av de gummiförande rötterna ökats i 
förhållandet 3,4 till 20. 
. MINUTHANDEL MED SPORTFLYG­
plan är den senaste nyheten från Ame­
rika. Det stora Chicagovaruhuset Mar­
shall, Field & Co. meddelar att det kom­
mer att sälja flygplan för civilt bruk, 
och det har tecknat kontrakt om ensam­
försäljning för Chicago området av 2-sit­
siga plan, som kan manövreras ungefär 
som en bil och skall säljas till ett pris 
under 3 000 doll. De första planen kom­
mer att utställas i okt. 
• HöGFREKVENT ELSTRöM AN­
vändes numera för ythärdning av stål. 
Metoden baserar sig på den s. k. skin­
effekten,- dvs. virvelströmmarna i ma­
terialet koncentrera sig på materialets 
yta. Härddjupet kan på detta sätt be­
gränsas ned till 1 mm och härdning kan 
ske av endast en detalj av ett större 
föremål. 

ett tekniskt 
"bibliotek" 

.. 

i fickformat? 
Sandvikens Jernverks Aktiebolag har utgivit ett antal smärre 

trycksaker, . varav många innehålla uppgifter av stort praktiskt 

värde för verkstadsmannen. 

Studera nedanstående förteckning, pricka för de trycksaker, som 

intressera Eder, och posta kupongen i öppet kuvert med 5-öres 

frimärke. Vi sända då det önskade så långt upplagorna förslå 

utan kostnad för Eder. 

SAN D VIK E N S J E R NVE R K S AKTIE B OLAG 

~---- ' 
Till SANDVIKENS JERNVERKS AB, Reklamavd. , SANDVIKEN 

Var god sänd f,ratis och franko flijapde trycksaker: 
o 

O COROMANT SVARVSTAL (allmän orientering) 
o 

D COROMANT SVARVSTAL I ETUI (standardsatser) 

D COROMANT SNABBFRÄS 260 (med negativa vinklar) 
o 

D ATT SLIPA SVARVSTAL (handledning) 

D SANDVIKENS ÄMNESR(jR (f ör ring- och hylsformiga delar) 

D SANDVIKENS SILVERSTAL (allmän orientering) 

D LÄTT ATT VÄLJA RÄTT BLAND SEX VERKTYGSSTÅL . 
D EN SNABBORIENTERING BLAND 12 KONSTRUKTJONSSTAL 

Namn ...... _ ............... .......................................................................................... .. 

Adress ............................ .. ..... .... ... .. .................. ......................................... T f A 
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Kraftverksjubileum. 
Den första generatorn i Älvkarleby 

kraftverk togs i drif t den 16 juni 
1915. Kraftverket har sålunda i 30 år 
verkat i elkraftdistributionens tjänst. 
Älvkarleby, som är beläget vid Dal­
älvens sista fall före utloppet i Botten­
havet, har en fallhöjd på 20 meter. Re­
dan från början utbyggdes stationen 
med fem aggregat på totalt 50 MW. I 
huvudsak består den ursprungliga sta­
tionen, ehuru förbättringar och renove­
ringar företagits. Bl. a. har belast­
ningsförmågan genom påbyggnad av 
dammarna kunnat ökas till 70 MW. 
Sedan 1936 är Älvkarleby även ägare 
till Näs kraftverk, ett av landets äld­
sta och beläget i Dalälven nedanför 
Krylbo. 

Ha.lmstadindustrier utvidgar. 
A ktiebolaget Malcus Holmquist har 

köpt ett industriområde på 107 000 
m2 i Halmstad. I gengäld köpte staden 
av Malcuskoncernen Halmstads nya 
verkstads-AB:s och Manufaktursmides 
industrifastigheter, vilka emellertid ge­
nom ett annat avtal omedelbart försål­
des till Nordiska maskinfilt-AB, som 
härigenom får möjlighet till välbehövli­
ga och betydande utvidgningar. För 
Halmstad ' stads Midkommande har hela 
affären maximerats till en utgift på 
150 000 kronor. 

Resestipendier till arbetarna. 
K

ockums j'äTJ1IVeI1ks AB har till en ti­
digare instiftad fond för beredande 

av semester åt arbetarna vid järnverket 
i Kallinge och emaljverket i Ronneby 
skänkt ytterligare 150000 kr., varige­
nom fonden nu omsluter 350 000 kr. Se­
naste ränteavkastningen, 7300 kr., .har 
fördelats i resestipendier på mellan 40 
och 100 kr. till 100 arbetare vid de båda 
f öretagen. 

Nobelkruts kemiska 
tillverkningar. 
B ofors Nobelkrut har utgivit en bok, 

"Kemiska Produkter", vari bolaget 
ger en god bild av sitt omfattande till­
verkningsprogram. För sin utveckling 
är den kemiska industrin mer än an­
nan industri beroende av teoretisk och 
praktisk f orskning. För att tillgodose 
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detta behov tog Nobelkrul 1943 i bruk 
ett ultramodernt kemiskt forskningsla­
boratorium, till vilket knutits en rad 
kvalificerade forskare. . 

Bland de under kriget upptagna vik­
tigare tillverkningarna förtjäna främst 
nämnas sackarin år 1940, acetanilid -
ett av utgångsmaterialen för de moder­
na sulfonamidpreparaten - år 1941, 
pentaetytrit - bas för det ytterst bri­
santa sprängämnet pentYI och utgångs­
material för vissa mjukningsmedel för 
fernissor - samt slutligen år 1944 ace­
ty lsalicy lsyra. 

Stort industribygge . 
Sundbyberg. 
Siewerts Kabelfabrik i Sundbyberg har 

igångsatt uppförandet aven ny stor 
kontors- och laboratoriebyggnad, vilken 
beräknas kunna tagas i bruk hösten 
1946. Byggnaden skall inrymma bl. a. 
materiallaboratorier med specialutrust­
ningar för undersökning och kontroll 
av råmaterial för tillverkningen, labo­
ratorier med apparater för typprov­
ning och undersökning av färdiga pro­
dukter. En större högspänningshall in­
redes även. Ritningarna ha utarbetats 
av arkitekt TUl'e Wennerholm och för 
byggnadsarbetet svarar byggmästare 
Olle Engkvist. 

Svenskt företag får finskt 
systerbolag. 
Regulator- och instrumentaktiebolaget 

Billman i Stockholm har i samråd 
med finska intressenter startat ett sys­
terbolag i Helsingfors i avsikt att till­
verka Billmanregulatorer i Finland. 

Dragen järntråd 
för olika ändamål 

Bolaget registrerades i april och 
driftstillstånd har i dagarna erhållits. 
Finlands bank har givit sitt tillstånd 
till att det svenska bolagets spärt;ade till­
godohavanden får användas för investe­
ringen. Företaget, O/Y Regulator AB, 
är det första i sitt slag i Finland. För­
sta årets produktion är redan såld, då 
importlicenser från Sverige under de 
senare åren inte kunnat erhållas och ett 
stort behov av fabrikaten i fråga före­
ligger. 

Inhemska bildäck. 
V id den nya statliga fabriken, som an-

slutits till Fosfatbolagets anläggning­
ar i Storviksverken har på några veckor 
tillverkats 30 000 kg syntetiskt gummi. 
Ett par dussin bilringar av detta gummi 
har prövats och visat sig fullt likvärdiga 
med ringar av bunagummi. Det nya 
gummjt skall i första hand användas till 
bilringar. 

Gävle får Sveriges största 
och modernaste sågverk. 
Korsnäs sågverksaktiebolag ämnar 

koncentrera hela sin sågverksrörelse 
till Gävle. Moderniseringen, som är av­
sedd att genomföras i år och nästa år, 
innefattar byggandet aven timmergård 
för dimensionsvis uppsortering och lag­
ring av sågtimret. I sågverket skall in­
stalleras tre nya par snabbgående såg­
ramar jämte ett sågrampar i reserv. 
Dessutom skall anskaffas nytt råsorte­
rings verk. Ett nytt torkhus skall upp­
föras där, hela produktionen kommer 
att torkas artificiellt enligt en av civil­
ingenjör C. F . Kastmark vid bolaget ut­
experimenterad metod. Kapaciteten i det 
ombyggda sågverket blir cirka 30 000 
stds sågade trävaror pr år, och anlägg­
ningen torde bli det största och moder­
naste sågverket i Sverige. 

sdsom stängseltråd, hässje­
tråd, blomstertråd, bind­
ningstråd å spolar, glas­
mästaretråd samt bindög-

lor för papperssäckar e tc. ~~~~~~~~~~~~~~~i~~ GC-o -= 
TAGE WIBERG A.B 
Tel. 13!!8 11 GÖTEBORG Tel. 1368 11 



---------------Huvudkontor: UDDlHOLM-------------­
Försä ljn ingskontor : A. B. Uddeholmsagenturen, Stockholm, Göteborg, Malmö, Eskilstuno. Stålagenturer: 
A.B. Rundströms Maskinaffär, Norrköping (Verktygsstål, konstruktionsstål), Karl Blomquist, Maskinaffär, Sundsvall. 
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Modellbåtsregatta i sol och friska vindar. 

En frisk östan vattrade Djurgårds­
brunnsvikens blåa yta, när Förening­

en Sveriges Flottas modellbåtsavdelning 
söndagen den 10 jnni hade sin regatta. 

En hel del både gamla och unga mo­
dellbåtsentusiaster hade samlats för att 
beskåda evenemanget och många sön­
dags promenerande begagnade också till­
fället att få en roande gratisföreställ­
ning. 

Seglingarna inleddes med kappsegling 
på rakbana mellan skolmodellsegelbåtar, 
s. Je Spiggar. Fyra båtar startade, men 
endast två av dessa g ick i mål, medan 
de övriga 'tröttnade" och utan hänsyn 
till ägarnas förtrytelse slörade tillbaka 
över startlinjen. 

Härefter vidtog en öppen tävlan mel­
lan andra modeilbåtar, som tillverkats 
av skolpojkar. Även denna gång var 
tävlingslyckan i högsta grad växlande, 
men två båtar lyckades dock fullfölja 
tävlingen, medan de andra blev "diska­
de", då de helt sonika lämnade banan 
och gav sig ut på egna kryssningar. Seg­
raren i denna klass, Lars Svensson från 
Hägerstensåsens folkskola, hade byggt 
sin "Ejder" efter en modell som ritats 
av skolans slöjdlärare, Ragnar Eriksson. 

I 08 :ornas segling deltog endast två 
båtar, men de utkämpade en segsliten 
fartduell ända in på mållinjen. Där 
kunde emellertid den ena båten, som låg 
högre i vind, med hjälp aven kraftig 
vindkåre pressa sig en halv båtlängd fö­
re och inhösta segern. 

Kappseglingarna avslutades med en 
uppvisningssegling av större modellbå­
tar i internationell A-klass med automa­
tiska vindroder. Dessa smäckra och lin­
jesköna modellsegelsportens vinthundal' 
genomförde en grandios och livligt upp­
skattad segling på triangelbana. En vär-
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ran av In s 
"Sommaren är ingen tid för modellbygge" är 

ett påstående som upprepas så ofta, att det fak­
tiskt finns folk som tror på det. De rapporter som 
Tf A här ger från olika håll tala dock ett annat 
språk och dessutom sanningens! 

~. 

E'(/, utomordentligt vacker 
bild t"ån seglingarna, som 
visar segraren bland 08 :or­
na st,;ax efter det den pas­
serat mållinjen. Fladdrande 
bojflaggor, vitglänsande se­
gel och' solglittrande böljo?' 
bildade en effektfull tavla, 
inramad av Djurgardens 

lumnniga grönska. 

dig avslutning på .en omväxlande och ro­
lig regatta. Som extra attraktion upp­
trädde under seglingal'na den mycket 
omtalade Plym-Myggan, vars behändiga 
trågskrov med god fart plöjde kors och 
tvärs över regattaorrirådet. 

Som säker tävlingsledare fungerade 
kommendörkapten Svahn, vilken bistod 
de ungdomliga seglarna med många go­
da råd och anvisningar om, hur de skulle 
bete sig för att få riktig tl'im på sina 
farkoster, 

Efter tävlingarna vidtog prisutdel­
ning. 

Pl'i s li s tun hade följande ut eende: Klas 1. 
Spiggar: 1) Stig H ellström ; 2) Nils Knutas; 
3) Erik U llman. Kt'sS 2. öppen klass: 1) Lars 

, Syenson ; 2) Ingya r Bergman. Klass 3. OS-or: 
Hederspri s till hl' J ... undkvist. Klass 4. In ter­
natio nell A-klass : :\Jinnespri s till teknolog 
Dahl tranel. 

Men vart tog de maskindrivna modell­
båtarna vägen? 

Em. 

Den internationella A -klassens linjeskö­
na snabbseglare pilar med forsande bog­
vatten j?-arn öve1' Diurgårdsbrunnsvi­
kens blåa vatten. Det mest uP:JYYIl{irksam­
?nade inslaget i hela m~dellbåtstävlingen. 

Freden kom med landskamp. 

T relandskampen i modellflygning mel-
lan Danmark, Finland och Sverige på 

Skarpnäck blev en vacker svensk triumf. 
Visserligen gynnades nog svenskarna 
med sin ganska stora tävlingsrutin av 
den håda blåsten framför danskarna och 
finnarna, som inte haft samma möjlig­
heter som vi att skaffa sig tävlingsvana, 
men annars råder det ingen tvekan om 
att den svenska segern var rättvis. 

Ett spännande ögonbliok. 
Starten går i öppna klassen 
och fyra ungdomliga segel­
entusiaster släpper iväg si­
na egenhändigt tillverkade 
m.oaeller. Täv lingsledaren, 
kommendörkapten Svahn, 
kontrollerar från aktertof­
ten att allt går regelmässigt 

till. 

Framför allt var det startsäkerheten 
som fällde utslaget; när det gällde flyg­
förmågan i övrigt var nog modellerna 
annars jämnstarka. 

Som sagt, det blåste snålt när signa­
len gick för start kl ~ 9 på söndags­
morgonen. Någon större publik hade 



ron en 
inte infunnit sig, men det minskade inte 
tävlingsivern hos deltagarna. Alla tre 
länderna mönstrade fullt lag. I Finlands 
fyrklöver såg man bl. a. Pauli Roschier, 
som deltog i landskampen för två år 
sedan, och Juha J ernvall, känd för re­
kordflygningar på Jämijärvi. 

Första perioden började litet trevan­
de. Finnarna råkade ut för några lin­
brott, men deras stronge lagledare 
"Popp e" redde snabbt upp situationen, 
och när tiderna räknades ihop låg de på 
andra plats, två min. efter ledande Sve­
rige. Bästa tid hade "Bananen" med ca 
3 % min. Danskarna lyckades sämre, 
och hade mycket svårt att få höjd på 
sina modeller, som dock hade ett ut­
märkt glid när de väl kom upp. 

Vid andra periodens början var alltså 
ställningen den att de våra ledde med 
finnarna på andra och danskarna på 
tredje plats. Svenskarnas försprång var 
dock ganska litet, och man hade på känn 
att det var i denna omgång som avgö­
randet skulle falla. Finnarna började 
mycket bra med goda starter av Hir­
vonen och Jernvall, men båda råkade ut 
för kraftiga fallvindar, som f . ö. härjade 
ganska svårt över vissa delar av fältet. 
Det såg ut som om denna period skulle 
passera utan sensation tills göteborga­
ren Leif Anderssons kärra fick termik 
och gav sig iväg på en flygning som 
varade 8 min. eller noga taget 7 min. 
55,4 sek. 

F . ö. fick man tillfälle att göra en 
ganska intressant jämförelse mellan två 
olika sätt att starta en modell. Danskar-

En välbyggd finsk modell seglcvr iväg 
öve?' Gärdet med ulliga sornnnarmoln 

som. dekorativ bakgnmd. 

na fick springa ganska bra för att få 
upp sina kärror (förmodligen för att 
startkroken satt för långt fram) medan 
t. ex. Bananen fick springa mot model­
len för att den inte skulle gå alldeles 
spikrakt upp. Den senare metoden lö­
nade sig tydligen bäst! 

När tredje perioden började var ställ­
ningen oförändrad, och det stod klart 
att det inte var mycket att göra åt det 
svenska lagets nu ganska stora för­
språng, som ytterligare ökades på ge­
nom att Leif Andersson ånyo visade sin 
klass med en flygning på 4 % min. Vin­
den hade nu blivit mycket starkare, och 
både danskar och finnar råkade ut för 
vingbrott i starten. Danskarna lyckades 

Den finske lagledaren, löjtnant Poppius, beundrcvr omgi"l}en av sina manna?' 
Tf A:s hedersp?-is. Priset hade utcvrbetats av konstnären Nils FOltgstedt. Bilden 
visar från vänster: Kai M ellen, Jouko Hirvonen, löjtnant Poppius, Pauli Roschier 

och Jerka J ernvall. 

S AJ O torrbatterier 
@ 

för ficklampor, cykellyk­

tor, ringledningar, el­

stängsel, radio m. m. 

JUNGNERBOLAGET 
SVENSKA ACKUMULATOR AKTIEBOLAGET JUNGNER 

STOCKHOL~I 14 
Göteborg Karlstad !\lalmö Norrköping 

Skellefteå Sundsvall 

A'\B STOCKHO~MS 
PATENTBYRA 
K. Y. Z'!.cco & E. H. Iruhn. 

Ved:sr. direlr.tOrt bergsin,~ Jur. kand. 
Axel Hasselrot, 

t 4. b yrAdir. i Kungl. Palent o ch Registr.-verlr.et 
docent vid Kungl. Tekn. HÖIl,kolan 
Centrum (Kungsgatan 36) Stockholm 
G rundad 1 878 Tel.: Växel 230970 

Vlr broschyr med rAd o ch upplysningar ~ 
rande patent slindes gratis p1 begliran. 

PATENT VARUMÄRKEN 

Vår stora katalog 
sändes mot 20 öre I fri­
märken. Kanoter, tält, 
Idrottsredskap, troll e­
risaker. fyrverkeri, mo­
dellplan m. m. lOD-tals 
nyheter. 

Swings Sport, Avd. 7 
Sveaväg. 45, Stockholm 

Den perfekta 

Finne. nu a.,en 2-.".'11 CYKElBI LEN 
Byggd som en bU I synnerligen lätt kon­
struktion. Därför lättrampad som en cykel 
och en Idealisk lAngtursvagn. NI sitter I 
den skyddad för regn och blAst och har 
gott bagageutrymme. 
NI kan själv bygga den efter vAra full ­
etämliga ritningar och utförliga ar-4.50 
betsbeskr ivning. •......•.•..••. Pris kr. • 

HOBBY-FÖRLAGET, Borås R 
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Tele ~r alver ke Is Ve rksla ~s Ver ksla~sskola 
i NJDå~~amD 

kommer att antaga elever i åldern 15-18 år för utbildning t ill 
verktygsarbetare och instrumentmakare. 

Nya kurser börja den 3 september 1945. 
Upplysningar om -kursernas omfattning, avlöning under kurs­

t iden m. m. lämnas på begär an. 
TELEGRAFVE RIi:ETS VERKSTAD 

NYNÄSHAMN. 

lO SCINII·YIOIS 
~ yrkesskola 

Ny kurs vid skolaus mekaniska 
avdelning börjar omkring den 
IS augusti 194.5. Undervis· 
ningstiden omfattar 4. år. Yng­
lingar i åldern 14.-17 år 
komma att antagas. Viss lön 
utgår under utbildningstiden. 
Prospekt och ansökningsfor. 
mulär sändas på begäran. 
Upplysningar lämnas av sko­
lans löreståndare, tel. Söder­
tälje,namnanr."Scania-Va bis". 

NETZLERS Tekniska Institut 
Linnegat an 4 (vid Järntorget), Göteborg. Inspekt. Prof. Gösta BODMAN 
VERKMÅSTAREEXAMEN. Frän dagskolan efter 4 män:s kurs, frän afton skolan 
efter 8 män :s kurs I Vä~_ och HU8bYlrcnad8-, Motor-, Maskin-, Elektro- Bam t Värme­
och Sanitet stekniska tacken. Specialkur. l Radio. Ob8. ! Kemisk-teknisk fackskola. 
Elektr. lnstallatör skurser under Kunlrl. kommer skoUe&,U kontroll. 
Enda tekniska Institut I västra Sverige Bom h ar Ingenjörskurser Bom överbyggnad 
pä Verkmästareexamen BADE i en dag- och en afton skola med examen pä kortaste 
tid. Obs. ! Laboratorier esu r ser , sm ä klassavd., effektiv undervi sning. Läg a avgifter. 
Senaste läsäret 450 elever . , 
Nya verkmlistarek u r ser b örja d en 20 au&,. Nya lnlrenJörskurser börja den 27 au&,. 
Begär prospekt . Angiv om möj lig t vilket fack som önskas. Anmä l i tid. 

Exp. öppen var d. 12-2, 6--8. L ördagar 2---6. T el. 145939. 

STHLMS TEKNISKA I.NSTITUT 
CENTRUM K UNGSGATAN 82 

Sver iges största en skilda tekniska läroanstalt. T D AG- & AFTONSKOLOR 

Inspektio"' : Professor Emli Alm, l\laJor E inar R åberg (t. elevkåren). 

Ingen jör s - o. verkm.-u tb. fr. folkskola, r eal - o. stu dentexamen. Fackavd. : Verk -

I stadstekn., motortekn., f lygtekn., värme o. sanitet, elektrostar kstr öm, r ad io o. svag­
ström, hus- och vägbyggnad, kemi. Stipendier. Avglttslindr. tör obem. Prosp. 
sändes. Anmäl I tid! Upprop 20 augustI. Exp.-tid 10---19. Tel. 23 37 05 (växel). 

Mariannelunds Praktiska Skola. 
Kortaste tid t ill REAL och STUDENTEXAMEN. Individuella m etoder . HANDELS­
INSTITUT för affä r s uthlldnlng. Ars- och t erminskurser. 
i juli-lO augusti SO~lARKURSER, oövert räffade och passande alla. H UsMO­
DERSKURSER med praktisk och gedigen undervisning. Stat8sUp. Lägst a k08tnad. 
P r ospekt och upp lysningar omg . frän r l'ktor G. GU8tats~on. 
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annars bättre nu med bäste man på 3 % 
min, och gick förbi finnarna. 

Det svenska laget fick en genomsnitts­
tid på ca 3 min. pr mim och start, vilket 
får anses som en f örnämlig prestation 
i det långt ifrån idealiska vädret. 

Prissamlingen, där man bl. a. såg 
Tf A :s lagpris, fördelades av Överste 
Enell, som uttryckte allas glädje att åter 
se våra vänner från Danmark och Fin­
land samlade till tävling här. Tyvärr 
hade det varit omöjligt att komma i 
kontakt med den norska flygklubben . 
Men nästa gång hoppas vi på fyrlands­
kamp! 

Resultaten blevo (genomsnittstider 
för hela lagen): 
1. Sverige 11 min, 19,8 sek. 
2. Danmark 6 " 26,0 " 
3. Finland 6 " 12,7 " 

Bästa individuella tid: Leif Andersson 
4 min. 11,9 sek. S. B. 

KSAK inbjuder. 
I nbjudan till årets segelflygtävlingar 

har utgått från KSAK till landets 
flygklubbar och flygflottiljer. Dessa 
tävlingar, delas i år upp på två platser. 
Tävlingarna i den fria klassen gå på 
Ålleberg under tiden 19-28 juli och gäl­
la för första gången svenskt mästerskap 
(individuell tävlan). Tävlingarna i k lass 
II, lagtävlan, gå i Örebro under t iden 
20-29 juli. I lagtävlingen tävlas såsom 
tidigare med flygplan avenhetstyp 
(Grunau Baby) och med förare utan mo­
torflygutbildning. 

I samband med tä.vlingarna planeTas 
stora flyguppvisningar, i Örebro den 22 
juli och på Ålleberg den 29 juli. 

Generalrepetition för 
Cykelbils-SM. 
Å årets första större cykelbilstävling 

gick den 10 juni på Olympia i Häl­
singborg. Arrangör var cykelbilklubben 
Exon, Landskrona, och landskr oni­
terna trampade hem segern i samtliga 
klasser. Någon timme före tävlingen 
kom ett störtregn, som tydligen skräm­
de bort publiken. Endast omkring 300 
personer följde tävlingen, som var både 
spännande och rolig. 

Regnet dämpade nog också kämpa­
humöret hos förarna. Rydstr öm i S. C. 
B. K., som f ör f örsta gången körde en­
sitsig bil (med pendelrörelse), var tyd­
ligen i dålig kondition och ovan med bi­
len. Han startade bra, men blev slagen 
av de vältränade skåningarna. Erlands­
son/ Jansson S. C. B. K. gick det lika då­
ligt för. De hade oturen att efter några 
varvs körning bryta högra f ramhjulet 
så att det släpade emot gaffeln. Davids­
son Linköping körde en lätt och väl­
byggd vagn och klarade alla loppen utan 
vagnmissöde. 

R esul ta t: En eng. mil: 1) K. Nilsson, Exon, 
3,17,8 ; 2) A. Da vidsson, Linköping . 3,21,2 ; 
3) A. E riksson, Exon, 3.27,8; 4) S. Vingren, 
Häl s ingborg, 3,28,6; 5) E . Rydström, S.e.B.K., 
3,47,0.' . 

En eng. mil , tvä sitsiga : 1) K. Möller/E. 
Eriksson, Exon, 3,09,8; 2) O. Erlandssonj S. 
Jans on, S.e.B .K., 3,15,8. 

En svensk mil: 1) K . Nil sson, Exon, 22,45,0 ; 
2) A. David sson. Linköping, 22,45.2 ; 3) A. 
Eriksson, Exon, 22,48,2; 4) E . Rydström, s .e. 
B .K., 24,33,2. 

En sven sk mil, tväsits iga: 1) K. Möller/E. 
Eriksson, Exon, 24,13,8; 2) O. Erlandssonj S. 
Jansson, S.e.B.K., 24,15,6. 

I ett debuta ntiopp, 2000 m , segrade A. Hans­
son, Landskrona, m ed tiden 4,16,0 



N i bnreer den ejAlv IAtt och billlgt efter 
vAra ritningar och arbetebeskrlvnlngar. 
Byggsatser besfAende av de mekaniska 
delarna levereras tm priser utan konkur­
rens. Velobllen rymmer tvll vuxna perao­
ner samt tvll barn i S-10 Ars lidern, de .. -
utom rymUgt bagageutrymme. Den Ar 
försedd med fyra hjul, bl. a. växel varför 
den Ar IAttgllende och okänsUe för upp­
för8backar och dllUgt väglag. . 
BeatAm Eder redan nu för. att bU ägare tul 
den populAra VelobUen, emedan vissa de­
lar tul densamma mbte importeraI och 
dA lagret Ar begränlat apediera vi order­
na i den ordning de inkomma. Vid rek­
dl1tlon lfylJea nedan8t1lende kuponlf tyd­
ligt och inallndea 1 öppet kuvert. porto 1\ 
öre. 

IlANDEL8J!'IBHAN DEDBSTA. 
BOX ..... STOVKHOLK l. 

Var god och länd mot p08tförskott l .. ts 
ritningar över VelobUen med prilUIta över 
mek. delar. l kr 7:110 plue om.. o. porto. 
Namn: 
BOlltad: 

Postadress .... ......... .. ...... .. ..... ..... Tf A 14 

Ni glömde 
väl inte att förnya 

prenumerationen på 

TEKNIiIl" 
vid halvårsskiftet? 

PRENUMERATIONSPRIS: 
Helör 11:50 - Halvör 6:-

kvartal 3:-
Inbetala avgiften p å postgirokonto 
15 79 92 eller Insänd n edanstående ku­
pong så uttaga vi avgiften mot post­
förskott. 

PRENUMERATION 
i StoeldlOlna 

kan ske på tidningens expedItion, 
Tunnelgatan 8. Telefon 11 60 79. 

... __ TiII Teknik för Alla, __ -tI 
Box 3137, Sthlm 3 

Undertecknad prenumererar härmed på 
Teknik tör Alla under l helAr - 1 halv­
år - l kvartal fråu den / 1915. 
Stryk det ej önskade! 

Namn: ....... .. ................................ .... .. . 

Bostad : 

Postadr. : .... .. .... .. .. .. .. .. ............. Tf A 14 
För undvikande av felexpediering 

var god skriv TYDLIGT ! 

Tf A-RACERN 
(For ts. f r. sid. 21.) 

danlagr ets r emsa för att därefter borras 
och skruvas fast. Två små hylsor för 
pianotrådarna skruvas på sina platser. 
Nu borr as hå len för bakaxelns båda la­
ger varpå dessa dragas hårt fast. Här­
efter monteras bakaxeln med tillhörande 
kugghjul, bronsskivor, fjäder och stopp­
ring. Flänsarna utanför lagren passas 
till och stiftas, och nu kan bakhjulen 
monteras. Två stift i vardera flänsen lå­
ser hjulen på axeln. När hela bakaxel­
systemet justerats in med lagom spän­
ning på f j ädern, är det hela klart att 
monteras i ramen. 

- DIVERSE. 
Vi återgå nu till ramen. Motorn, tänd­

spolen och kondensator n monteras på 
sina respektive platser. I linje med kopp­
lingshylsan borras ett hål i vardera ram­
balk n för kardanlagrets styrtappar. För 
att få kardanaxeln på sin plats nödgas 
vi avmonter a den ena r ambalken. Tap­
parna dragas i hårt. Pianotrådarna ka­
pas till rätta längder, och vi montera 
åter alla delarna tillsammans. Medbring­
arstiftet skall ligga fritt i kopplingshyl­
san - det får icke klämma. Pianotrå­
darna givas en svag lutning uppåt enligt 
ritningen. 

SPANTEN. 
Spantens tillverkning är nästa punkt 

på programmet. Som material användes 
5-lamellplywood. Under plattan F place­
ras batteriet. Hållare för detsamma till­
verkas och sättes på sin plats. Batteriet 
skall vara lätt åtkomligt för ev. byte som 
skall kunna ske snabbt. 

TÄNDNINGSSYSTEMET. 
När alla spant äro monterade kopplas 

tändningssystemet: H uvudströmbryfaren 
med sprötet monteras å instrumentbrä­
dan efter klädseln. Det är fördelaktigt 
att göra extra batteriuttag, vilket under­
lättar start av motorn och spara r batte­
riet. Det extra uttaget placeras lämpli­
gen i bilens sida i form av rör för banan­
kontakter. Då nu chassiet är färdigt kör 
vi motorn ett slag för att utröna att-allt 
är i sin ordning. 

KLÄDSEL. 
Till bilens klädsel användes 1 mm alu­

miniumplåt, som hamras ut mot blyun­
derlag till å ritningen angivna former. 
Svårast är givetvis front- och akterplå­
tama, men med tålamod och noggrann­
het lyckas man även med dem. På insi­
dan av kylarmaskeringen nitas ett fin­
maskigt nät. Hål borras för öglorna, vil­
ka sedan monteras - den främre i sam­
band med aluminiumstaget för spant 
A-B. Motorhuven är lätt avtagbar. Den 
fasthålles endast med två hakar, vilka 
kan tillverkas efter egen önskan. 

ESTETISKA DETALJER. 
Vi övergå nu till några mer estetiska 

detaljer såsom vindruta, ratt, stoppning 
av ryggstöd o. dyl. Alla dessa detaljer, 
som i högsta grad äro smak betonade ut­
föres efter var och ens eget tycke. 

KÖRNING AV RACERBILEN. 
Använd ej under 6 meters radie vid 

o 

BANDSAGAR 
lämpliga för modell- och hobbyverk­
städer m. m. Byggda pä rörstativ i 
kraftig konstruktion med SKF kulla­
ger. Bord och klinghjul av kraftig och 
hållbar plywood. Klinghjulens diam. 
420 mm. Bordets storl. 500 X 400 mm. 
SAgarnas totalhöjd 1.250 mm. Pris kr. 
285: - exkl. oms-skatt. Närmare gen. 
T. Andersson, Box 86 A, Borensberg. 

Cementex 510 heter det effektiva, 
epokgörande unlversalkllstret, IOID 
fimmar allt, tri, papper, glas, pon-
11n, metall etc. Alltid tird1ct aU 
anvlincaa. Påverkas ej av vatten 
eller värme. Ett utomordenw.t 
hjälpmedel f Ö!: modellbygan oeb 
''hän~ folk". 

510 51D 

I 
TfA :s CYKELBÄT 

beskr. i TrA nr 13-44 säljes för 350:-. 
Svar till I\larlin Palmborg, Box 5100, Lin­
desberg. Tel. 469. 

X.. Tli. slutsåld 
i Eder affär, var vänlig meddek 
detta till Tf A :8 expedition, Box 
3137, Stockholm 3. 

rundbanekörning. Ställ ej in framhjulen 
till samma radie som bilen skall göra, 
utan låt wiren bestämma detta. Hjulen 
kan stå nästan rakt fram. Olja ej frik­
tionskopplingen, ty den är avsedd att 
köras torr. K. E. Fröjd. 

* 
Vår tidigare utlysta namnpristävlan på­

går alltjämt. Vi ha fått en hel del bra 
förslag, men kanske inte ännu den verk­
liga fullträffen. Det lönar sig att gnugga 
geniknölarna! Låt ou alltså veta vad ni 
anser att Tf A-racern skall heta, 

RÄTTELSE : 
I referate t från 28:e Svenska l\lässan hade 

ett förargligt fel Insmugit sig. Beträffande den 
av FJellman s mek. verkstad utställda Jätte­
pressen uppgavs felaktiga data. De riktiga 
siffrorna "ro: Vikt ca 9 ton. Totalt tryck 
246 ton. 
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Herrar RALLARE! 
nu finns byggsat s på F-loket 
och en strålande el. motor 

PERMANENTMAGNET­
MOTOR 12 V. 
Enda motor med följande finesser: 
Permanentmagnet av Alni-Iegering. 
Självstyrande och självsmörjande la­
ger med filtbehållare. Trumkollektor 
av stabil konstruktion - minskar 
friktionen. Självreglerande kolhål­
lare. Utbalanserad rotor av prima 
dynamoplåt. Motorns dimensioner 
l4X19 X45 mm. OBS! Ingen ström­
ventil ! Förbilligar driften. Rörelse­
riktningen regleras direkt från ställ­
verket med en enkel kontakt. Den 
idealiska motorn för modeller - tåg, 
bilar, båtar och stationära fiygmo­
deller. Vid rekvisition angiv spän­
ning. 

BYGGSATS ELEKTROLOK 
litt. F. Statens Järnvägars nya 
snälltågslok nr 602. 
Byggsatsen består bl. a. av 1) hel­
gjuten detaljerad vagnskorg i lätt­
metall,2) Rambalkar och 3) tvärstöd 
i lättmetall, 4) 4 par drivhjul med 
snäckhjul å 2 axlar, 5) 2 par löphjul 
i boggie, 6) 4 buffertar, 2 kugghjul, 
7) kullagerkulor m. m., 8-9) 1 axel 
med 2 snäckor, 10) motor, 11) me­
talltråd, 12) celluloid, 13) 1 ritning 
m.m. 

KR 11:50 

RITNING EL. LOK , 
RÄLS HO - pr m. 

KR 2: 75 
KR 0:68 

HOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 
STHLlII16 

Sänd mot postförskott plus Pill"to 

.... . . s t komplett byggsats pli. F -loket 
fl. Kr 77 : 50 

. . . . .. s t perma nentmagnetrnotor 
Il. Kr 24: 75 

Kam n : ..•. .... . ......... . ..... • . . . . •. . ..•.. 

• IIIIi!!Iiit Ad res S : .• . . . .•..•....•....•..•. . Tf A H d 
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De perfekta modellernas va rv 

(Forts. fr. sid. 6.) 

sa i välgjorda detaljer och intressanta 
problemlösningar! 

På tai om dessa stora modeller, så är 
det nu beslutat, att AB Sverre skall ut­
föra en sådan även av Eriksbergs varv. 
Det blir ett prima tillskott till modell­
samlingen över svenska storvarv ! 

Fartyg, maskiner och industriella an­
läggningar i miniatyr och exakt skalen­
lighet, det är Sverre s specialitet. Men 
detta är bara den ena halvan av verk­
samheten. Vi får inte glömma bort att 
Sverre är ett internationellt berömt 
yachtvarv! 

Lustjakter och fiskebåtar. 

Under de gångna åren har från Sv er­
revarvet utgått en lång rad förnämliga 
byggen alltifrån lust yachter till fiske­
båtar och minsvepare. För tre år sedan 
byggde man en serie om 42 s. k. Folk­
båtar, och året innan levererades en se­
rie servicebåtar till flyget - det var 
eleganta båtar, 9 meter långa och med 
en fart av 25. knop. 

Vi vandrade omkring i den rymliga 
bygglokalen, kikade på slipen, som myn­
nade ut i hamnbassängen, och på alla 
de eleganta yachter som fanns uppställ­
da under taket. Anläggningen för bas­
ning av spanter intresserade oss också 
liksom de verktyg som skeppsbyggarna 
använder. 

När vi passerade genom en verkstads­
lokal uppsnappade vi en liten nyhet -
en båt av lättmetall under byggnad . . 
"Båt" kanske är en smula vilseledande -
det var en jolle det gällde. Men den var 
det oaktat intressant, eftersom den fix 
och färdig ' inte vägde mer än 15 kilo. 
En masonit jolle av samma storlek väger 
hela 60 kilo. 

- Det där är bara ett experiment, 
sade ingenjör Traung, men man får ju 
se vad det kan leda till. 45 kilo är ingen 
dålig viktminskning! 

Hur denna plåtbalja förhåller sig i 
sjön, vet man ju däremot ingenting om. 
Sjösättningen kan inte bli av förrän me­
tallstrejken är ur världen! 

Alla nyheter av något värde - vi tän­
ker nu på segelsporten - har f. ö. först 
utprovats på Sverrevarvet. Här sjösat­
tes den första AEOLUS-båten med 
Ljungströmsrigg och den berömde dok­
tor Fredrik var själv nere och kajkade 
omkring i Göta älv f ör att visa hur det 
går till att segla med hans märkliga 
rigg. Flyget och Flottan har låtit bygga 
sina nyheter hos Sverre och alla hal' 
varit nöjda med valet av varv. Och de 
utländska beställningarna ha ökat år 
från år . 

Ja, det är ingen tvekan om den saken: 
Sverre är ett varv i särklass. Man åtar 
sig de mest invecklade beställningar, 
både när det gäller fartvg och modeller, 
och man skiljer sig alltid med heder från 
uppdraget . 

Sverrevarvet är värt en blomma. 

G. F. 



EH register upptagande över 

600 
HOBBYUPPSLAG 
publicerade i tidigare nr av Tek­
nik för Alla var infört i nr 19 
Arg. 1944 med fortsättning i nr 2 
för i Ar. Numren erhAllas mot in­
sändande av 60 öre per eL i fri­
märken och namn och adress pi 
nedanstAende kupong. 

TIL L TEKNIK FöR ALLA, BOX 3m, 
STOCKHOLM 3. 

SAnd omgAende Teknik f Gr Alla 
nr 19 Arg. 1944 
nr 2 Arg. 194:1 

50 Gre 
(S t r y k det lom ev. ej Gnlku). 

per ex. bit. 1 frimArken. 

Na m n: 

BOltad : 

Postadress: . .. ........... . ..... . ...... . 
För u n dvikande av felexpedlerlnlr 

var g od skriv T YDLIGT I 

* ENDAST . , 
VECKANS ÄVENTYR 

kan Ni finna 

TEKNISKA 
NOVELLER 

som bjuda på fängslande skild­
ringar av morgondagens värld, 
nya revolutionerande uppfin­
ningar o. d. 

Varje v,ecka 

SEX 
SPÄNNANDE 
SERIER I 

Veckans Äventyr finns hos a lla tid· 
ningsförsäl ja re. 

Utkommer tisdagar. Pris 35 öre. 

BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvar aR kostnads· 

fritt tekniska frAgor av allmänt In t reRBe. 
Om svar däremot önskas I brev uttage l 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in· 
sändas på postgir okonto 157992. 

Fråga: Var kan jag köpa en apparat för 
randning av cyl,elramar? Finns det nägon rit­
ning pä hur man tillverkar en sädan själv? 

Erik A-n, Askersun d. 
Svar: Apparater för randning av cykelskär­

mar och rumar säljas av bl. a. Verktygslag­
ret, Box 216, Göteborg. 

Fråga : Vilken trll.ddimension skall det vara 
fö r omlindning av ett element i en 1 l kaffe-
panna 440 W 220 v.? B . E k . 

Svar : Frägan kan ej besvaras utau att man 
känner till elementets storlek samt konstruk­
Uon. Enklast torde väl vara att mäta u pp 
den gamla trädens dimensioner samt längd 
och utföra det nya elementet pä samma sätt. 
Det finns ocksä reservelement till relativt 
billiga priser i handeln. 

Fråga: Var kan jag köpa en mindre ur­
makarsvarv, gä rna mindre modell med sup­
port, gärna b egagnad? 

Nils B-m, Vingåker . 
Svar: Det räder r. n. stor brist pä urma­

karesvarvar inom landet, och enda möjlighe­
ten att fä tag pä en begagnad d:o torde vara 
att annonsera i nägon större dagstidning, t . 
ex. Dagens Nyhete r. En Tf A-radannons kan 
ocksä ge gott r esultat. 

F r åga : Sku lle en vinflaska, i vilken man 
kunde förvara två olika vinsorter och genom 
att stjälpa f laskan At olika häll fä ut vinsor-
terna ur samma pip, löna sig? Perre. 

S, 'ar: Den av Eder nämnda flaskan torde 
endast ha ett visst kuriositetsintresse och lö­
nar sig enligt väl' mening icke för fabriks­
mäSSig tillverknl ng. D et fi nnes f. Ö. flaskor 
som äro sammansmälta. Halsarna äro dock 
separata. 

F r åga: Hur mänga hk utvecklar TrA:s 4-
cyl. ängmaskin ? Kan ~ag använda den som 
drivkraft ät en l-mans kanot om hast. skall 
kunna bli 2-3 m/sek.? "Fantast --45". 

S, 'ar : Den nämnda ängmaskinen utvecklar 
alldeles för obetyd lig kraft för att vara til l ­
räck li g för framdrivning av kanoten med sä 
stor hastighet som 2-3 m/sek. Ing. E . öst­
lund, Malmskillnadsgatan 43, Stockholm, säl­
j er dock bäde ritningar och byggsatser till 
en stabilare ängmaskinskonstruktion (1/4 
hkr .), var för vi tillräda Eder tillskriva fi r man 
I fräga. 

Frå ga : Jag tänker göra en cykelb il med en 
bensindriven motor. Jag undrar om man skall 
ha myndigheternas tillständ att fä kör a med 
den. Och h u r stark motor bör det vara t ill 
en cykelhil . som rymmer tvä personer? 

18 å r . 
Svar : I fräga om den av Eder nämnda cy­

kel bilen föresIä vi användandet aven vanlig 
lättviktsmotor~ykelmotor med ca 90---100 kbcm 
cylindervolym. För att fä framföra fordonet 
mäste myndighe ternas godkännande inhäm­
tas. 

Fråga: Undertecknad är ägare till en svar v 
av Rosenfors bruks tillverkning, i lil,het med 
den I Tf A N:o 11 avbildade svarven. Var kan 
reservdelar till de nsamma köpas? Delen är 
avsedd för frammatning av supporten. 

Gunnar P -n, Lödd eköpinge. 
Svar: R eservdelar till den av Eder nämnda 

svarven kan mähända erhällas genom hänvän­
delse t ill A.-B. John Wall. StOCkholm eller 
A.-B. Rosenfors Bruk, Rosenfors. 

F råga: Var kan man köpa A- och B-bake­
lit? Skall det användas tillsammans med nä­
got lösningsmedel och i sä fall vilket? 

"Q. J." 
Svar: Frågor beträffande olika bakelitkva­

liteer torde bäst kunna besvaras aven av 
landets största tillverkare: nämligen Skänska 
Ättiksfabriks A.-B., Perstorp. 

Fr,",ga: Hur mYCket kommer ett cylinder­
foder och kol v med kolvri ngar att kosta 
svarvat, slipat och härdat, om material en­
dast medföljer till kolven? 

östen J-n, Illalmö. 
Sva r: Sädana prisberälmingar verkställas 

av naturliga skäl icke av Tf A, utan Ni bör 
givetvis vällda Eder till nägon finmekaniSk 
verkstad m ed begäran om offert. 

Fråga: 1) Kan Tf A publicer a en lättfattHg 

~~Jl~~ 
I'Ud-a"nOBfl1l' 

Ann.-priset f ör un der denna rubri k införda 
annonser är netlo kr. 1 : - per rad. (Pd varje 
rad c :a 36 bokstliver .J F lJrskotlsllkvid i trim. 
eller insatt d postgirokonto 157992. 

BEG. SVET SAGGREGAT med utrustning 
samt en beg. elmotor ca 2 hk. köpes. Sv. m: 
pr. t . Gunnar Fohrman, Lilby, Redvägsbrun n. 

1I10TORCYK E L lII OTOR 500-600 cc köp. Sv. 
m . pr. m .m. t. Stig Eriksson, Box 4, B r oddbo. 

LINGAUPHONEK UR S I tyska spräket obeg. 
sälj. 120 kr. Sv. t. F. Rydmar k, Hedemor a. 

E L. 1I10TORE R o. transform :er t. salu, b ill. 
Realis.-pris. O. Magnusson, Storg. 22, F len. 

IIIODE LLSVAR V. Obet. beg. Automat. mat­
n ing. Duhb.avst. 150 m/m m. p lanskiva, vin­
kelhyll a , chu ck, försätta re v. svarvning av trä. 
Hjuluppsats 10 st. Stäluppsättning. Stälhäl­
lare. Monter ad pli. spänpanna av gjutjärn. 
Pris 130 kr. Sv. t. F. Rydmark , Hedemora. 

CYK ELBIL sälj. Kurt Larsson, Wartofta. 

KOP PLJNGSSCHEIII OR över kortvägsappa­
rater, säsom sändare, mottaga re, transceiver 
frekvensmätare m .m . end. 2: - pr st. fr. F:~ 
Kor tvägsradio, Box 179. Eskilstuna. 

~ITNINGAB m. beskr ivning ä miniatyrmotor 
m k l. 1 sats pressade stator- o. r otorplätar. Pr. 
Kr. 3: BO. H. Feldt. Bissmarksg. 10. Halmstad. 

2 st IIIO R SEAPPARATE R . Telegrafv. typ pri­
ma nrverk, sälj. Sv. t . Box 86, MälIIla, tel: 106 . 

KOP.-APPAR A TE R 45 kr. Fack 52, öster tälj e. 

T E L EGR AFNYCKLAR s. k. Bug's, vikt ca 
2,5 kg kunna erhällas till ett pris av 45:­
kr. Insänd 25: - vid beställning och r est. 
20: - vid lev. Firma Kortvägsradio B.x 179 
Eskilstuna. " 

IUppfinnarekontoret 
med statsunderstöd inrättat av Svens­
ka Uppfinnareföreningen, Valhallav. 
164, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256. 

EXTRA 
inkomst 

genom 
ombudskap för TIA 

REKVIRERA 

ombudsvillkorI 
TlIi Telmik för Alla 
Box 3137, Stockholm 3. 

Undertecknad önskar fl\ sig tillsänd 
ombudsvillkor och material. 

Namn: ........................... ..... ............... . 

Bostad: .. ............ ............ .. .... ............ . 

Adress: 

Telefon: ................................. Tf A 14 '-1 ____ 1_ .... 
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II 

t4 
ttlljörHtliga och låJtbyggda 

ritningar 
TIA:. lolkbåt "S\li.ndan" (7 blad) 
kr. 12 :- Ink!. licensavgift + oms. 

TIA:s l\lasonitekanot kr. 5 : 50 Ink!. 
oms. (spanten i full skala). 

TIA:. miniatyrmotor nr. 1. 7.6 
kbcm cylindervolym (5 blad) kr. 
4: 85 Ink!. oms." d:o nr 2, U.S kbcm 
cylindervolym. kr. 4 : 85 Ink!. oms." 

Tf A :s aggregat lör hemJnspelnlng 
av grammolonskivor kr. 5 : 50 ink!. 
oms.-

Bensinmotorn Ikarus 10. Kr. 4 : ­
ink!. oms." 

Den Idealiska ritapparaten kr. 2 : 25 
ink!. oms. (Skala l : 2). 

Tf A-racern som gör 80 km I tim­
men kr. 3: 25 ink!. oms." 

En ettrig Z-takt.motor kr. 1 :­
ink!. oms." 

TIA:s miniatyr-dieselmotor. Rit­
ning och fullständig arbetsbeskriv­
ning kr. 2 : 25 ink!. oms." 

TIA:s amatör-svarv. Ritning i hel 
skala kr. 6 : 50 + om s." 

TIA:s cykelbåt. Ny förbättrad kon­
struktion. R itningar (14 blad) I h el 
skala kr. 35: - + oms. pr sats." 

Den idealiska kopieringsapparaten. 
Ritning i skala l : 2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskrivning kr. 
8: 25 ink!. oms. 

4-cyl. ångmaskin. Ritning I skala 
l : 2 och arbet s beskrivning kr. 2 : 25 
ink!. oms. 

Ångpanna anvä ndbar för maskiner 
m ed effekt av 1/100-1/75 hk. Rit­
ning och arbetsbeskrivning kr. 2 : 25 
inkl. oms. 

De med • märkta r itningarna äro i full skala. 

. II ..... , .... II IIII II .... . ,I ...... . !, .. .. , .. ........... ... ,I •• ,I • • II • • II 

Till Teknlk för Alla. Box SlS7, Sthlm S 
Sänd mot postförskott + porto 

st. ritning nr 

st. ritning nr 

Namn : 

il. Kr 

il. Kr 

Postadress: .. .... . ... .......... .. . . ... Tf A 14 
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och kla r ritning till 220 V tran sfo rma tor m ed 
uttag till olika (4. 6. lO, 12) V ? 2) Kan se ­
kundär- och premiä rlindningen i nödfa ll ut­
göras av bomullsomspunnen jä rnträ d. dä kop­
parträd ej stär att uppbringa i Finland? 

Nybörjarhobbyist. Finland. 
Svar: 1) En sädan beskrivning k ommer i 

sinom tid i TfA. Tidpunkten hä rför kan dock 
icke fixeras för närvara nde. 2) D etta är ick e 
att r ekommendera, enä r förlust erna bli allde­
les fö r stora och dessutom jä rnets magnetis­
k a eg enskaper förorsakar störningar I funk ­
tionen . 

Fråga: Kan Tf A lä mna upplysning pä var 
j ag ka n k öpa en motor kortsluten för 130 V. 
som lä mpar sig för den I Tf A n:o 2/ 45 b e­
skrivna springbrunnen . Hur ofta behöver m a n 
läta besiktiga en bil , motorcykel eller lättvik­
t ar e, som inte är eller har varit avregistre­
rad sedan den 3/ 2 1944? 

K-N. Götet. 
Svar: Till följd av Importsvärlgheterna och 

m etallstrejken är det f. n . ytterst svärt att 
fä tag pä smä kortslutna elektromotorer. Ett 
mindre antal ytterst svaga kortslutna moto­
r er för 11(}-130 volt l-fas växelström (ca 
1/200 hk) tlnnas emellertid att fä genom F :a 
W . R. L eimberg. Fack 3227. Stockholm 3. Ett 
motorfordon besiktigas endast vid Inregistre­
ringen. varefter det gäller tör ägaren att hål ­
la fordonet I lagenligt skick. 

Fråga: Undertecknad skall g öra ett skäp 
t ör förvaring av mat. Jag ä mna r g öra en 
stomme av ribbor och päsätta plywood pä 
ömse sidor och i m ellanrummet Inlägga Iso­
fl ex. ett eller två lager. Är detta tillräckligt? 
D E-t är m eningen att ordna m ed någon Is -
kylning. Bertil S-m. Hällefor.nä •. 

Svar: D et av Eder förslagna Isolationssys­
t em et torde Iclce vara tillräckligt I detta fall. 
Antingen mäste flera lager Isoflex anbring­
as. e ll er ocksä kan väggarnas m ellanrum fyl­
las m ed glasull. Tjockleken av Isoleringsma­
t erialet bör vara m inst ~ cm. 

Fråga: 1) Var kan man få köpa 6 mm X 
10 mm kedja för Rex W'ilIiers lättvlktsmotor­
vä x elläda ? 2) Behövs d et tillständsbevis fö r 
framdrivandet av lättviktare, som har k a rbid 
som drivmedel? 3) F örstörs lä ttviktsmotorn 
när man har karbid som drivmedel och hur 
mycket försvagas motorn vid sädant drivme­
del i förhällande till bensin? 4) Finns det 
nägon firma som för säljer monteringsfä rdig a 
karbidaggregat ? G. H-g. 
Svar: 1) Vänd Eder till någon specialfirma 
för kedjor av detta slag. t. ex. ingenjör sfir ­
man Rectus . Kungsgatan 31. Stockholm, 2) 
Ja. tillstånd måste sökas I vanlig ordning . 
S) Nej. icke om tillförlitligt filter användes , 
Effekten torde sjunka m ed ett tjugotal pro­
cent.4) Se annonsspalterna i n ägo n spridd 
m otortidnlng, dä r en h el del firmor bruka 
annon sera om dylika aggregat. 

Fråga: Var kan man fä en ritning till ett 
m otstånd tö r 220 volt vä x elström? Med hur 
grov tråd måste man linda motständet. och 
hur många m eter åtgär det? Gär det m ed 
va nlig koppartråd eller måste det vara ny-
silvertråd? L. S-l. 

Svar: F ör att kunna Qeräkna ett motständ 
"för 220 volt växelström", som Ni uttrycker 
Eder, mliste man ha r eda pä inom vilka grä n ­
ser r egleringen skall ske samt den reglerade 
förbrukningsartikelns strömförbrukning. Som 
material till motståndet användes Icke k op ­
par- eller nysilverstäl. utan kromnickel, kon­
stantan eller kanthal. 

Fråga: Har Teknik för Alla hatt någon rit­
ning över en galvanometer ävensom ritning­
ar av andra el. mätinstrument fö r hem tIl t­
verkning? 

H. Car lson. 
Svar: Tf A har tills dato tyvärr icke haft 

nägon sådan arbetsbeskrivning. men det kan 
m ycket väl t ä nkas, att liknande artiklar kom­
ma så smäningom i tidningens spalter. 

Fråga: Dä jag tänkt göra en kopierings ­
apparat som förra äret stod beskriven i Eder 
tidning. och det skall vara en s. k . lock ­
strömbrytare I den. undrar jag om det finn s 
nägon firma i Sthlm. som kan leverera en 
dylik? Dä det är svärt fä tag I stålband 25 
X 0.60 mm och stålband 25 x 0,15 mm samt 
vinkelprofiJ 8 X 9 mm vore jag tacksam om 
upplysning även om d essa saker. 

E. G. Kalmar. 
Svar : D l!. de fl esta specialström brytare ä r o 

av amerikansl,t eller tyskt fabrikat. är det 
för llärva~ande ytterst svårt att fä tag pä 
dylika. Ni tillrädes emellertid tillfråga t, ex, 
Stockholms större handlare pä områ det (se 
t elefonkatalogens yrkesregister). Stälband 
sä lj a s av Sandvikens J ernverks A.-B,. Sand­
viken eller Il os någon av dess äterförsälj a r e, 

modellbyggar­
maskiner 

MODELLSVARV 
En perfekt modellbyggarsvarv med 3 has­
tigheter. Avständ mellan dubbarna 200 
mm. Dubbhöjd 53 mm. Största längd 400 
mm. Höjd 180 mm. Svarvdiam. I gapet 140 
mm. Diam. över tvärsliden 90 mm. Tvär­
slidens längd 110 mm. Tvärslidens rörel­
seiängd 60 mm. 

KONTURSAG 
med lövsägsklinga. Klingans hastighet 
upp till 1400 slag pr min. Vikt c:a 10 kg. 
Längd 360 mm. Bredd 130 mm. Höjd 25() 
mm. Gapets djup 250 mm. 

I CIRKELSAG 
Bordets storlek 400X300 mm. Höjd 126 
mm. Klingans diam. 150 mm. Vikt c:a 
3 kg. 

BORRMASKIN 
Höjd 415 mm. Avständ mellan bord och 
chuck 140 mm. Borrdiameter och chuck 
1/4". Vikt c:a 2 kg. 

14 DAGARS L EVERANSTID. 
Genom ett Intimt samarbete med en av 
de större järnhandelsgrossisterna och till­
verkare av maskiner kunna vi nu erbjnda 
vära kunder modellbyggare maskiner sär­
skilt tillvprkadp tör hparhptninll' av mindre 
arbeten. Emballagekostnad debeteras tm 
värt självkostnadspris. 

· .. ·~~~~;~~~::::~ .. ·~·~: ·· ~;~~:··~~;;: ... ~;: ... l:::. 
Sänd mot efterkrav + frakt o. oms. 

st . .... " ..... .... . , ... .. .. ... .... . il Kr ......... ~ 

st . ............. . . ... .. .. .. ... . .... il Kr ... . .. ... : 

::::~: :::::::::: ....... ' ....... '.', .. ' ..... ' .. , .... ' ....... ' .. , .. ' ..... ~~~ .~~'~ I 



H B Y ÄN EN 
"sommarekipering" 
Utnyttja de regniga sommarda­
garna eller de ljusa sommarkväl­
larna till att bygga Ert Eget 
Flygmuseum, som ett minne från 
det nyss avslutade världskriget. 
Om tio år äro modellerna unika 
och ovärderliga. Byggsatserna be­
stå av kontursågat trämaterial, 
ritning m. m. Samtliga plan äro i 
skala 1 : 50. 

GR1J1\ll\lAN SKY-ROCKET. Tungt USA­
jaktplan. Modellens spännvidd 20,5 cm. 

Kr 3: 70 

WESTLAND LYSANDER. Engelskt spa­
ningsplan. Modellens spä nnvidd 30 cm. 

Kr 8: 95 

BOULTON-PAUL DEFIANT. Engelskt 
jaktplan. Modellens spännvidd 24 cm. 

Kr 2: 95 

BRISTOL BEAUGFIGHTER. Engelskt 
jaktpian. Modellens spännvidd 35 cm. 

Kr 4: 90 

MESSERSCHMIT ME . 109. Tyskt 
jaktplan. Modellens spännvidd 20 cm. 

Kr S: 55 

l\IESSERSCHl\IITT l\IE 110. Tyskt 
jaktplan. Modellens spännvidd 32 cm. 

Kr .8: 55 

BtlCKER BESTl\lANN (SK 25) . Tys kt 
skolp ian. Mode llens spännvidd 21 cm . 

Kr 2: 95 

Rek,.,irera i god tid! 
HOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 - STOCKHOLM 16 

Sänd mot posttörskott plus porto 
st .. .............. ... .... .. . ....• .. . ... . . .... . ... .. ..... . . . .. . . . il Kr ...... . . . . 
st . . .. . ..... . ............... . •. • . .•.. .. .. . . . .. ... . . . .. ...... . . .. il Kr ... . . .. .. . 

Namn: ... .. .... . . .... ... ..... . .. . . . . .. . .. . . ... .. . . . . .. ... . ... . ... . ....... . ....... . ... . . . 
A.dress : ... .. . . . . .. .. . . ... .•. ......•. . ... . .• .... ... . . . .. . .. • .............. ... . . . .. Tf A 14 

BYGG EN CYKELBIL 
Cykt>lh ;len är pl!. 
goq väg att biL 
"folkbilen". D e n 
är lätt att tram ­
pa, lätt att bygga 
och billig i fram­
ställning. Utför­
Hg ritning och 
beskr ivning 

Kr 4 : 25 

OCH F AR P Å SEMESTER 

SEGELMODELLEN 3 : all 

En succemodell. L ätt att bygga. Byggsat­
sen innehAller allt för bygget behövl. mate-
rial. Sp.v. 62 cm . . . . . . ... .. . . .. . .. Kr 4: 75 

FÖR SOMMARTERMIKEN 

KANOTMODELLEN -

Modell i skala 1: 10 av kanoten Åland. Längd 
35 cm. Kompl. byggsat · .. . .... . .. Kr 8: 95 

BÄSTA SOMMARMINl\ET 

SOMMARSTUGAN l 

L ä ngd 150 mm. D e korativ mode ll. Kompl. 
byggsat s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... Kr 8: 75 

MODELL-SOLDATTORPET 
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GE l-hörnan 

Apparat för 
framställning 

o 

av ravara. 

Korsordet 
Vågrätt: 

1) Sammankopplades i 
reklamen med Ford. 3) 
Håller måttet ur konst­
närlig synpunkt. 7) Sva­
rar alltid. 8) Skydd för 
fjäder och fot. 9) Em­
ballage. 11) Bli ungdo­
mar lätt för varann. 13) 

I Läckert skaldjur. 15) 
Dålig utdelning. 18) 
Hantera. 20) Mången 
blivande ingenjörs för­
sta medium. 21) Ett 
mycket svårt språk. 22) 
Mörkhyad dam. 23) Äro 
ofta stolsben. 24) Paus. 

Lodrätt: 

1) Avlöningsdag för 
de flesta. 2) Äro ofta 
tältstänger. 3) Flyter 
man på. 4) Anteckna. 5) 
Fina sådana tillverkar 
Aga. 6) Restaurant. 10) 
Skriva vi på. 12) Få nu 

Nr 14 

krigiska förband. 14) 
Furstlig lön. 16) Pojk­
namn. 17) En plåga i 
urskogen. 19) Vill sven-

ska folket fylla med ben­
sin. 20) Noga utforskad 
himlakropp. 21) Yster 
fyrfoting. 

Lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
20 juli 1945. Skriv " Korsord " nr 14 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTE R 

PLÄTTAR OCH MJöLK. 

Mamma Svensson gräddade plättar, 
tio laggar med sju i varje. Axel, Bengt 
och Erik åto var och en på sitt speciella 
sätt. Axel åt två plättar och tog där­
efter två klunkar mjölk samt fortsatte 
så hela tiden. Bengt åt först fyra plättar 
och drack därefter tre mjölkklunkar 
o. s . v. Erik tog sex plättar, sedan fyra 
klunkar mjölk, och f orsatte i samma stil. 
Alla tre började på samma gång, och en 
"mjölkklunkning" tog precis lika lång 
tid som en "plättätniiig". Hur många 
plättar hade var och en hunnit få i sig, 
när fatet var tomt? 

BILKöRNING. 

"Vi körde dit med en hastighet av 80 
km/ tim, och på hemvägen höll vi en 
hastighet av 120 km/ tim, alltså en me­
delhastighet av 100 km/tim." berättade 
Olle. "Du räknar som en kratta," repli­
kerade Sven. Hade Olle möjligen fel? 

När Ni löst dessa problem, skickar Ni in 
lösningarna till T eknik för Alla, Stockholm 3. 
Märk kuvertet "tankenötter" nr 14. Först öpp­
nade korrekta lösn ingar belönas med 5 kronor 
styck. Tävlingstid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 11 av TfA. 

Placeringsproblem. 

Två olika möjligheter. 
Femman till Lars Larsson, S. Linjevägen 3, 

Falkenberg. 

Gubbe och pil. 

Tillsammans 17 kast. 
Femman till 376 Cederholm, Fältpost 29231. 

Lösning av TfA:s korsord nr 11 . 

Vågrätt : 

1) Svarvar. 5) Kasse. 8) Avlämna. 9) 
Lie. 10) Son. 11) Energiska. 13) Maskin. 
15) Passet. 16) Gnistrade. 18) Kis. 20) 
Smide. 22) Travare. 23) Nytta. 24) Spet­
sad. 

Lodrätt: 

1) Skans. 2) Allan. 3) Vämjeligt. 4) 
Råare. 5) Kol. 6) Svetsas. 7) Extrakt. 
12) Glaserade. 13) Magasin. 14) Smi­
digt. 17) Aktas. 18) Krass. 19) Svedd. 
21) Eka. 

Första pris till Gunnar Ahlin, Ekeliden . 
Osby. Andra pris till E. Liljeqvist, .Jakobs ­
bergsgatan 32, Västerll.s. 

Bliv ombud för Tf A t 





Nya upplagor och ständigt stegrad försäljning 

- en garanti för TfA:s tekniska 

handböckers tillförlitlighet! 

1 Räknestickan och dess använd­
ning 
Av civilingenjör Tore Porsander. 
Kr. 1: 60 InkI. oms. 4 uppI. 

• 
3' Konsten att uppfinna 

Av Ingenjör Hans von Hortenau. 
Kr. 2: 37 inkI. oms. 

• 
5 Vind-el verket i teori och prak­

tik 
Av civilingenjör 'f<lre Porsander. 
Kr. 2: 90 Ink!. oms. 

• 
7 Hur blir jag tekniker? 

Av civilingenjör F. Adelsköld. Kr. 
2: 11 InkI. oms. 

, 9 

10 

11 

•• 
Alla matematiska formler 
- en populär matematIkhandbok. 
Kr. 4: 95 Inkl. oms. 2 :a uppl. 

• 
SV8nboken 
En orientering över d en moderna 
svarvens möjligheter. Av civil­
Ingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 64 
InkI. oms. 

• 
Maskinritning 
- en värdE'full handledning för sll­
väl nybörjaren som fackmannen. 
Av Ingenjör Rudolph TegBtröm. 
Kr. 2 : 64 Ink!. oms. 

• 
12 Modelljärnvägen Del I 

Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr . 
. 2: 95 inkI. oms. 

13 
• 

Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr. 
3: 69 lnkI. oms. 

ackumulatorer 
Konstruktion - Skötsel - Ladd­
ning. Av civilingenjör Tore Porsan­
der Kr. 2: 37 InkI. oms. 3 uppI. 

• 
4 Omlindning och beräkning av 

småmotorer 
Av civilingenjör Tore Porsander. 
Kr. 2: 95 Inkl. oms. 2 upp!. 

• '6 Modellbåten 
Hur den bygges och trimmas. Av 
Ingenjör Jac. M. Iversen. Kr. 2 :)1 
Ink!. oms. 

• 
8 Hur jag sköter min cykel 

En handbok utgiven I samarbete 
med Cykel främjandet av general-
sekreterare Sven Wintzer och kapt . 
Jaques E. Lamm. Kr. 2: 11 InkI. 
oms. 

l varje bokhandel eller direkt 

från Teknik för Al/a. Box 9197. 

Stockholm 9, genom likvid pr 

pos tgirokonto 15 79 92 eller 

frimärken. Aven mot P08t-

!Ör.kott. varvid dock 

porto tillkommer. 

;:~::_"~""I""I'I"';~~";~::~I':~:"::':'I;::'~~;~:";~::::':'I;~"III""""1 , 
Sänd undertecknad tÖljande handböcker mot posttör­

skott. 
Nr ......... ... ..... .. ........ ......... . ...... .. ... ... .. ........... .... .. .... ...... . . . 

(Endast bokens r esp. böckernas nr lJehöver angivas.) 

Namn: ...... .......... .. . ...... ... .... .. .. .. ....................... ............. . 
Bostad: 
Postadress: .. ......... .. ....... .............. ......... ....................... 

Skriv T Y D L I G T! TiA 14 

TIIYCltULUtTmJlOLACET FYLGIA. STOCKHOLM 1945. 

4:de 
uppl. 

3:dje 
Upp 


